

GTD TELEDUCTOS S.A.

Estados Financieros Consolidados
al 31 de diciembre de 2019 y 2018
y por los años terminados en esas fechas

(Con el Informe de los Auditores Independientes)

GTD TELEDUCTOS S.A.

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes

Estados Consolidados de Situación Financiera

Estados Consolidados de Resultados Integrales por Función

Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio

Estados Consolidados de Flujos de Efectivo – Método Directo

Notas a los Estados Financieros Consolidados

M\$: Cifras expresadas en miles de pesos chilenos



Informe de los Auditores Independientes

Señores Accionistas y Directores de
GTD Teleductos S.A. y filiales.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de GTD Teleductos S.A. y filiales., que comprenden el estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2019 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros consolidados a base de nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.



Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidado presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de GTD Teleductos S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2019 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha de acuerdo con la Norma Internacional de Información Financiera.

Otros asuntos

Los estados financieros consolidados de GTD Teleductos S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2018 y por el año terminado en esa fecha fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinión sin modificaciones sobre los mismos en su informe de fecha 9 de septiembre 2019.

A handwritten signature in blue ink that reads 'Verónica Miranda V.'. The signature is written in a cursive style and is underlined with a blue line.

Verónica Miranda V.

KPMG SpA

Santiago, 17 de julio de 2020

GT D TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos chilenos - M\$)

ACTIVOS	Nota	31.12.2019	31.12.2018
	N°	M\$	M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	1.162.282	8.334.389
Otros activos financieros corrientes		3.790.355	2.023.695
Otros activos no financieros, corrientes		463.041	961.435
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	4	31.596.193	17.464.274
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	5	60.940.967	38.144.417
Inventarios	6	124.159	115.028
Activos por impuestos, corrientes	11	<u>3.970.037</u>	<u>6.139.183</u>
Total activos corrientes		<u>102.047.034</u>	<u>73.182.421</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	5	33.647.215	40.353.718
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	7	48.051.804	46.001.793
Propiedad, planta y equipo, neto	10	214.295.699	138.340.815
Plusvalía	8	11.413.089	11.413.089
Activos intangibles distintos de la plusvalía	9	<u>32.469.500</u>	<u>28.499.737</u>
Total activos no corrientes		<u>339.877.307</u>	<u>264.609.152</u>
TOTAL ACTIVOS		<u><u>441.924.341</u></u>	<u><u>337.791.573</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Nota N°	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO			
PASIVOS CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, corrientes	12	1.396.022	549.559
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	42.625.439	25.671.582
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	5	11.439.037	23.122.028
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	15	3.806.659	1.931.891
Otros pasivos no financieros, corrientes	14	2.863.621	2.603.803
Total pasivos corrientes		<u>62.130.778</u>	<u>53.878.863</u>
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, no corrientes	12	14.616.435	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	5	203.042.688	121.030.750
Pasivos por impuestos diferidos, no corrientes	11	10.832.300	11.943.565
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	15	918.846	871.892
Total pasivos no corrientes		<u>229.410.269</u>	<u>133.846.207</u>
PATRIMONIO NETO			
Capital	16	36.737.734	36.737.734
Otras reservas	16	896.496	579.705
Ganancias acumuladas		<u>112.749.064</u>	<u>112.749.064</u>
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		150.383.294	150.066.503
Participaciones no controladoras		-	-
Total patrimonio neto		<u>150.383.294</u>	<u>150.066.503</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u><u>441.924.341</u></u>	<u><u>337.791.573</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Nota N°	Acumulado	
		01.01.2019	01.01.2018
		31.12.2019	31.12.2018
		M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	17	124.654.525	113.725.160
Costos de ventas	18	<u>(81.251.160)</u>	<u>(74.240.345)</u>
Total ganancia bruta		<u>43.403.365</u>	<u>39.484.815</u>
Gastos de administración	19	(27.719.704)	(22.707.386)
Otros ingresos		320.148	18.640
Otras pérdidas		(1.577.554)	
Ingresos financieros	20	256.012	791.099
Costos financieros	20	(8.716.254)	(8.119.223)
Participación en ganancia en inversiones contabilizadas bajo el método de la participación	7	8.174.972	8.024.772
Diferencias de cambio	21	324.118	490.958
Resultado por unidades de reajustes	22	<u>(110.831)</u>	<u>7.167</u>
Ganancia antes de impuesto		14.354.272	17.990.842
Gasto por impuesto a las ganancias	11	<u>(144.821)</u>	<u>(2.895.997)</u>
Ganancia procedente de operaciones continuadas		14.209.451	15.094.845
Ganancia procedente de operaciones discontinuadas		<u>-</u>	<u>-</u>
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora		14.209.451	15.095.416
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras		<u>-</u>	<u>(571)</u>
Ganancia del año		<u><u>14.209.451</u></u>	<u><u>15.094.845</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Nota N°	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Ganancia del año		14.209.451	15.094.845
Otros ingresos y gastos con cargo a abono en el patrimonio neto			
Diferencia de conversión		<u>316.791</u>	<u>(457.723)</u>
Total resultado integral		<u>14.526.242</u>	<u>14.637.122</u>
Ganancia (pérdida) atribuible a:			
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora		14.526.242	14.637.693
Ganancia (pérdida) atribuible a participación minoritaria		<u>-</u>	<u>(571)</u>
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		<u><u>14.526.242</u></u>	<u><u>14.637.122</u></u>

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos - M\$)

	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Ganancias acumuladas M\$	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora M\$	Participación no controladoras M\$	Total Patrimonio neto M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2019	36.737.734	579.705	112.749.064	150.066.503	-	150.066.503
Cambios en patrimonio:						
Ganancia del año	-	-	14.209.451	14.209.451	-	14.209.451
Otro resultado integral	-	316.791	-	316.791	-	316.791
Resultado	-	316.791	14.209.451	14.526.242	-	14.526.242
Dividendos provisorios	-	-	(14.209.451)	(14.209.451)	-	(14.209.451)
Total cambios en patrimonio	-	316.791	-	316.791	-	316.791
Saldo final período actual al 31 de diciembre de 2019	<u>36.737.734</u>	<u>896.496</u>	<u>112.749.064</u>	<u>150.383.294</u>	<u>-</u>	<u>150.383.294</u>

	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Ganancias acumuladas M\$	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora M\$	Participación no controladoras M\$	Total Patrimonio neto M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2018	36.737.734	(202.442)	102.797.800	139.333.092	571	139.333.663
Cambios en patrimonio:						
Ganancia del año	-	-	15.095.416	15.095.416	(571)	15.094.845
Otro resultado integral	-	(457.723)	-	(457.723)	-	(457.723)
Resultado	-	(457.723)	15.095.416	14.637.693	(571)	14.637.122
Dividendos provisorios	-	-	(15.095.416)	(15.095.416)	-	(15.095.416)
Utilidades no distribuidas 2018 (1)	-	-	13.154.800	13.154.800	-	13.154.800
Otros cambios patrimonio (2)	-	-	86.417	86.417	-	86.417
Otros cambios patrimonio (3)	-	-	(3.289.953)	(3.289.953)	-	(3.289.953)
Incremento (disminución) por transferencia y otros (4)	-	1.239.870	-	1.239.870	-	1.239.870
Total cambios en patrimonio	-	782.147	9.951.264	10.733.411	(571)	10.732.840
Saldo final período actual al 31 de diciembre de 2018	<u>36.737.734</u>	<u>579.705</u>	<u>112.749.064</u>	<u>150.066.503</u>	<u>-</u>	<u>150.066.503</u>

(1) Ver nota 16 a ii

(2) Corresponde a efecto en Patrimonio por efecto de primera aplicación de IFRS 15 de la coligada Telefonica del Sur

(3) Corresponde a los efectos de primera aplicación NIIF 9 y 15 vigente desde el 1 de enero de 2018 y sus efectos de patrimonio en sociedades de inversion directa Nota 2.3a

(4) Ver nota 16 b

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros consolidados

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES**ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS METODO DIRECTO**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(En miles de pesos - M\$)

	01.01.2019	01.01.2018
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Clases de cobros por actividades de operación:		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	145.937.218	136.381.264
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(72.935.132)	(83.520.587)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(24.386.450)	(20.199.836)
Impuesto a las ganancias reembolsados (pagados)	1.010.397	(504.819)
	<u>49.626.033</u>	<u>32.156.022</u>
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION		
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	-	(1.262.909)
Inversión en sociedades	(225.475)	-
Compras de propiedades, planta y equipo	(55.847.574)	(20.562.684)
Compras de activos intangibles	(6.855.597)	(13.108.756)
Dividendos recibidos	6.477.046	4.888.645
Intereses recibidos	256.012	312.984
Cobros a entidades relacionadas	14.959.576	10.504.870
Otros	-	5.661
	<u>(41.236.012)</u>	<u>(19.222.189)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Obtención de préstamos	-	471.302
Pagos de préstamos	(471.302)	(4.079.708)
Dividendos pagados	(15.095.417)	(5.637.772)
Intereses pagados	4.591	(76.590)
	<u>(15.562.128)</u>	<u>(9.322.768)</u>
Incremento (disminución) neto obtenidos en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(7.172.107)	3.611.065
Efectos de la variación en la tasa sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(7.172.107)	3.611.065
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del año	8.334.389	4.723.324
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	<u>1.162.282</u>	<u>8.334.389</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros consolidados

INDICE

1. INFORMACION DE LA SOCIEDAD.....	1
2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES	2
3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO.....	26
4. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES.....	28
5. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS	30
6. INVENTARIOS.....	34
7. INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA PARTICIPACION.....	35
8. PLUSVALIA.....	37
9. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA	38
10. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS.....	39
11. ACTIVO, PASIVO Y GASTO POR IMPUESTOS	42
12. OTROS PASIVOS FINANCIEROS.....	46
13. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS.....	48
14. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS.....	49
15. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	50
16. PATRIMONIO.....	51
17. INGRESOS ORDINARIOS.....	53
18. COSTO DE VENTAS.....	53
19. GASTOS DE ADMINISTRACION	54
20. RESULTADO FINANCIERO NETO	54
21. DIFERENCIAS DE CAMBIO	55
22. RESULTADOS POR UNIDADES DE REAJUSTES	56
23. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES.....	56
24. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS	60
25. MEDIO AMBIENTE	61
26. ADMINISTRACION DE RIESGOS.....	61
27. HECHOS POSTERIORES	64

GTD TELEDUCTOS S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 31 de diciembre de 2019 y 2018

(En miles de pesos M\$)

1. INFORMACION DE LA SOCIEDAD

GTD Teleductos S.A., tiene domicilio comercial en calle Moneda N°920, piso 11, Comuna de Santiago, en Santiago de Chile y su identificación tributaria es 88.983.600-8.

La Sociedad, se constituyó como sociedad anónima por escritura pública celebrada el 4 de agosto de 1994, bajo la razón social Teleductos S.A., mediante la transformación de su antecesora Compañía de Comunicaciones Administradora de Ductos Ltda.

Con fecha 28 de junio de 2000, la sociedad cambia su razón social por GTD Teleductos S.A.

Con fecha 15 de febrero de 2010 GTD Teleductos S.A. solicitó a la Superintendencia de Valores y Seguros la cancelación de la inscripción de su registro bajo el número 536 del registro de Valores, situación que se materializó con fecha 10 de marzo de 2010, razón por la que la Sociedad no está actualmente bajo la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La Sociedad proporciona servicios de conectividad a través del arriendo de enlace para el porteado de señales de datos, voz e imágenes mediante redes propias de fibra óptica y de cable multipar.

El 8 de septiembre de 2017 GTD Teleductos S.A., dentro del constante proceso de búsqueda de eficiencia productiva y mejora de servicios, amplió su objeto social incorporando las siguientes actividades: financiamiento e inversión, presentación de servicios de asesorías y consultorías tanto en Chile como el extranjero, por cuenta propia o a través de sus filiales o terceros, entre otros.

Las filiales de la Sociedad son:

- Rural Telecommunications Chile S.A. (RTC), es una sociedad anónima cerrada con domicilio en Chile, Miguel Cruchaga 921 oficina 406, comuna de Santiago, constituida por escritura pública de fecha 19 de junio de 2001 y pasó a formar parte de GTD Teleductos S.A. a contar del 28 de octubre de 2016. Su objetivo es otorgar servicios básicos o locales en áreas rurales o urbanas utilizando tecnología satelital.
- Red Pacifico SPA, es una sociedad por acciones con domicilio en Chile, Moneda 920, comuna de Santiago, constituida por escritura pública de fecha 20 de abril de 2016 y paso a formar parte de GTD Teleductos S.A. a contar del 27 de julio de 2018. Su objeto es la construcción, instalación, explotación y desarrollo de infraestructura de telecomunicaciones.

Situación del Negocio

Como se indica en los presentes estados financieros, la Sociedad al 31 de diciembre de 2019, presenta utilidades acumuladas de M\$112.749.064 y M\$112.749.064 en el 2018, la cual incluye utilidad del año 2019 por M\$14.209.451 y M\$15.095.416 en el 2018, un capital de trabajo positivo el 2019 de M\$39.916.256 y en un capital de trabajo positivo de M\$19.303.558 en el 2018. los presentes estados financieros han sido preparados bajo criterio de una empresa en marcha dado que la Sociedad genera flujos de caja operacionales positivos y considera la integración de sus negocios.

Administración y Personal

La Sociedad y sus filiales al 31 de diciembre de 2019 cuentan con 769 personas y 696 personas al 31 de diciembre de 2018.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la composición accionaria de la Sociedad, es la siguiente:

- **Número de Acciones Suscritas y Pagadas al:**

La matriz del Grupo es GTD Grupo Teleductos S.A., la composición de los accionistas es la siguiente:

Nombre del accionista	Acciones suscritas y pagadas		Participación total	
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019 %	31.12.2018 %
GTD Grupo Teleductos S.A.	2.645.747	2.645.747	99,95	99,95
Inversiones y Servicios Colico Ltda.	1.260	1.260	0,05	0,05
Total	<u>2.647.007</u>	<u>2.647.007</u>	<u>100,00</u>	<u>100,00</u>

Las acciones suscritas y pagadas corresponden a una serie única y sin valor nominal.

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

2.1 Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados de GTD Teleductos S.A. (en adelante, “la Sociedad”) han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) e interpretaciones del Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (“IASB”, International Accounting Standards Board) compuestas por las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF” o “IFRS” en inglés) y las interpretaciones desarrolladas por el Comité de Interpretaciones de las Normas

Internacionales de Información Financiera (“CINIIF” o “IFRIC” en inglés, antes “SIC”).

Cabe señalar que los presentes Estados Financieros Consolidados reflejan fielmente la situación financiera de GTD Teleductos S.A. y filiales al 31 diciembre de 2019 y 2018, los Estados Consolidados de Resultados Integrales, de Cambios en el Patrimonio y de Flujos de Efectivo Directo para los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, fueron aprobados por Junta de Accionistas con fecha 17 de julio de 2020.

2.2 Bases de consolidación

Los presentes estados financieros consolidados incluyen activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la Sociedad Matriz y Filiales, por lo cual, las transacciones efectuadas entre las sociedades consolidadas, han sido eliminadas, reconociendo la participación de los inversionistas minoritarios, bajo el rubro participaciones no controladoras en el patrimonio de la Sociedad Matriz.

Los Estados Financieros Consolidados incorporan los estados financieros de la Sociedad y entidades controladas por la Sociedad (sus filiales). El control se logra cuando la Sociedad tiene:

1. Poder sobre la inversión (derechos existentes que le dan la capacidad de dirigir las actividades relevantes de la sociedad participada, es decir, las actividades que afectan de forma significativa a los rendimientos de la participada).
2. Exposición, o derecho, a rendimientos variables procedentes de su involucramiento en la participada; y
3. Capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en sus rendimientos. Cuando la Sociedad tiene menos que la mayoría de los derechos a voto de una sociedad participada, tiene el poder sobre la sociedad participada cuando estos derechos a voto son suficientes para darle en la práctica la capacidad de dirigir las actividades relevantes de la sociedad participada unilateralmente. La Sociedad considera todos los hechos y circunstancias para evaluar si los derechos a voto en una participada son suficientes para darle el poder, incluyendo:
 - i. El número de los derechos de voto que mantiene el inversor en relación con el número y dispersión de los que mantienen otros tenedores de voto;
 - ii. Los derechos de voto potenciales mantenidos por el inversor, otros tenedores de voto u otras partes;
 - iii. Derechos que surgen de otros acuerdos contractuales; y
 - iv. Cualesquiera hechos y circunstancias adicionales que indiquen que el inversor tiene, o no tiene, la capacidad presente de dirigir las actividades relevantes en el momento en que esas decisiones necesiten tomarse,

incluyendo los patrones de conducta de voto en reuniones de accionistas anteriores.

La Sociedad reevaluará si tiene o no control en una participada si los hechos y circunstancias indican que ha habido cambios en uno o más de los tres elementos de control mencionados anteriormente.

La consolidación de una subsidiaria comenzará desde la fecha en que el inversor obtenga el control de la participada y cesará cuando pierda el control sobre ésta. Específicamente, los ingresos y gastos de una subsidiaria adquirida o vendida durante el año se incluyen en los estados financieros consolidados de resultados integrales desde la fecha en que la Sociedad obtiene el control hasta la fecha en que la Sociedad deja de controlar la subsidiaria.

La ganancia o pérdida de cada componente de otros resultados integrales son atribuidas a los propietarios de la Sociedad y a la participación no controladora, según corresponda. El total de resultados integrales es atribuido a los propietarios de la Sociedad y a las participaciones no controladoras aun cuando el resultado de la participación no controladora tenga un déficit de saldo.

Si la subsidiaria utiliza políticas contables diferentes de las adoptadas en los estados financieros consolidados, para transacciones y otros sucesos similares en circunstancias parecidas, se realizarán los ajustes adecuados en los estados financieros de la subsidiaria al elaborar los estados financieros consolidados para asegurar la conformidad con las políticas contables de Gtd Grupo Teleductos.

Todos los activos y pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y flujos de efectivo relacionados con transacciones entre las entidades del grupo consolidado, son eliminados en la consolidación.

Una controladora presentará las participaciones no controladoras en el estado de situación financiera consolidado, dentro del patrimonio, de forma separada del patrimonio de los propietarios de la controladora.

Los Estados Financieros Consolidados de la Compañía y sus filiales incluyen activos, pasivos y patrimonio al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y resultados y flujos de efectivo por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018. Los saldos con empresas relacionadas, ingresos y gastos, y utilidades y pérdidas no realizadas han sido eliminados y la participación no controladora ha sido reconocida bajo el rubro “Participación no Controladora”.

Los Estados Financieros de las sociedades consolidadas, cubren los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018 que corresponden a la misma fecha de los estados financieros de la Compañía y han sido preparados aplicando políticas contables homogéneas.

La Sociedades incluidas en la consolidación son:

	<u>Directa</u> <u>31/12/2019</u>	<u>Directa</u> <u>31/12/2018</u>
Rural Telecommunications Chile S.A. (1)	99,99%	99,99%
Red Pacifico SPA (2)	100%	100%

- (1) Rural Telecommunications Chile S.A. (RTC), es una sociedad anónima cerrada, constituida por escritura pública de fecha 19 de junio de 2001 y pasó a formar parte del Grupo GTD a contar del 28 de octubre de 2017, siendo el 99,99% de propiedad de GTD Teleductos S.A. y el 0,01% de la Matriz GTD Grupo Teleductos S.A.
- (2) Red Pacifico SPA, es una sociedad por acciones con domicilio en Chile, Moneda 920, comuna de Santiago, constituida por escritura pública de fecha 20 de abril de 2016 y paso a formar parte de GTD Teleductos S.A. a contar del 27 de julio de 2018. Su objeto es la construcción, instalación, explotación y desarrollo de infraestructura de telecomunicaciones.

Todos los saldos y transacciones entre sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación. Asimismo, los márgenes incluidos en las operaciones efectuadas por sociedades dependientes a otras sociedades de la Compañía por bienes o servicios capitalizables, se han eliminado en el proceso de consolidación.

Las cuentas del estado integral de resultados y los flujos de efectivo consolidados recogen, respectivamente, los ingresos y gastos y los flujos de efectivo de las sociedades que dejan de formar parte de la Compañía hasta la fecha en que se ha vendido la participación o se ha liquidado la Sociedad.

El valor de la participación de los Accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades dependientes consolidadas se presenta en los rubros “Participaciones No Controladoras” y “ganancia atribuible a participaciones no controladora”, respectivamente.

2.3 Resumen de las principales políticas contables

Los estados financieros consolidados se han preparado siguiendo el principio de empresa en marcha mediante la aplicación del método de costo con excepción, de acuerdo a las NIIF, de aquellos activos y pasivos que se registran a valor razonable. A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere NIC 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2019, aplicadas de manera uniforme a los ejercicios que se presentan en estos estados financieros.

a. Período cubierto

Los presentes Estados Financieros Consolidados de la Sociedad comprenden:

- Estados Consolidados de Situación Financiera, por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados Consolidados de Resultados Integrales, por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio, por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados Consolidados de Flujos de Efectivo Directo, por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

b. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los presentes estados financieros consolidados, la Administración realizó juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la alta Administración de la Sociedad a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el ejercicio en que la estimación es revisada y en cualquier ejercicio futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los estados financieros consolidados, son los siguientes:

- Pérdidas por deterioro de determinados activos.
- La vida útil de propiedades, planta y equipo.
- Cálculo del impuesto sobre beneficio y activos por impuesto diferidos.
- Compromisos y contingencias.
- Provisión beneficios al personal.

c. Moneda funcional

La moneda funcional corresponde a la moneda del ambiente económico en el que opera la Sociedad. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la conversión se incluyen en las utilidades o pérdidas netas del ejercicio dentro del rubro “Diferencias de cambio”.

La moneda funcional y de presentación, es el peso chileno. Los estados financieros se presentan en Miles de pesos chiles M\$.

d. Transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de las entidades del Grupo en las fechas de las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de presentación son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios que son valorizados al valor razonable en una moneda extranjera, son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que se midan en términos de costo histórico, se convertirán utilizando la tasa de cambio en la fecha de la transacción. Las diferencias en conversión de moneda extranjera generalmente se reconocen en resultados y se presentan dentro de los costos financieros.

Los activos y pasivos de los negocios en el extranjero, incluida la plusvalía y los ajustes del valor razonable surgidos en la adquisición, se convierten a pesos chilenos usando las tasas de cambio a la fecha de presentación. Los ingresos y gastos de los negocios en el extranjero se convierten a euros usando las tasas de cambio a las fechas de las transacciones.

Las diferencias en conversión de moneda extranjera se reconocen en otros resultados integrales y se presentan en la reserva de conversión, excepto cuando la diferencia de conversión se distribuye a la participación no controladora.

	31.12.2019	31.12.2018
	\$	\$
Dólar estadounidense	748,74	694,77
Unidad de fomento	28.309,94	27.565,79
Peso colombiano	0,23	0,22
Euro	839,58	794,75

Las diferencias de cambio son registradas en los resultados de los ejercicios y en otras reservas cuando corresponda.

Las unidades de fomento (UF) son unidades de reajuste, las cuales son convertidas a pesos chilenos. La variación de su valor es registrada en el estado de resultados integrales, en el rubro “Resultado por unidades de reajuste”.

e. Compensación de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Sociedad tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan neto en la cuenta de resultados.

f. Activos financieros y pasivos financieros y no corrientes

Los activos financieros en el reconocimiento inicial se clasifican en las siguientes categorías:

- Medidos al costo amortizado
- Medidos al valor razonable con cambios en otro resultado integral,
- Medidos al valor razonable con cambios en resultados

La clasificación y medición para los activos financieros refleja el modelo de negocios del Grupo en el que los activos son gestionados y sus características de flujo de efectivo.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si la Sociedad cambia su modelo de negocios.

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando se originan. Todos los otros activos financieros y pasivos

financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiación significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente al valor razonable más, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción directamente atribuibles a su adquisición o emisión. Los deudores comerciales sin un componente de financiación significativo se miden inicialmente al precio de la transacción.

(i) Medidos al costo amortizado. Los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son solamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente es generalmente medido a costo amortizado al cierre de los períodos contables posteriores.

Préstamos y cuentas por cobrar: Se registran a su costo amortizado, correspondiendo éste básicamente al efectivo entregado menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos y al valor actual de las cuentas por cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance los que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el estado de situación financiera.

(ii) Medidos al valor razonable con cambios en otro resultado integral: Los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es logrado mediante el cobro de los flujos de efectivo contractuales y la venta de activos financieros, y que tienen términos contractuales que dan origen en fechas especificadas a flujos de efectivo que son solamente pagos de capital e intereses sobre el capital pendiente, son generalmente medidos a valor razonable con cambios en otros resultados integrales.

(iii) Medidos al valor razonable con cambios en resultados: Todos los otros instrumentos de deuda e instrumentos de patrimonio son medidos a su valor razonable al cierre de los períodos contables posteriores.

Los pasivos financieros se clasifican dentro de las siguientes categorías:

- Como medidos al costo amortizado o
- Al valor razonable con cambios en resultados.

(i) Un pasivo financiero se clasifica al valor razonable con cambios en resultados si está clasificado como mantenido para negociación, es un derivado o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los

pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados.

(ii) Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. El gasto por intereses y las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

Método de tasa de interés efectiva

El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo o un pasivo financiero y de la imputación de los ingresos y/o gastos financieros durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar o pagar (incluyendo todos los costos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del instrumento financiero. Cuando corresponda, todos los pasivos bancarios y obligaciones financieras de la Sociedad de largo plazo, se registran bajo este método.

Baja en cuentas:

La Sociedad da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transacción en que la se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

La Sociedad da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. También se da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.

Compensación

Un activo y un pasivo financiero serán objeto de compensación, de manera que se presente en el estado de situación financiera su importe neto, cuando y solo cuando la Sociedad tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la intención de

liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

g. Inventarios

Los inventarios se valorizan al menor valor entre el costo y su valor neto realizable. El costo incluye todos los costos derivados de la adquisición de éste, así como todos los costos en los que se ha incurrido para darles su condición y ubicación actuales. El costo de los inventarios es determinado utilizando el método costo medio ponderado (CMP).

h. Propiedad, planta y equipos

La Sociedad aplica el método de costo en la valorización de sus propiedades, plantas y equipos. Para ello, con posterioridad de su reconocimiento como activo, los activos de propiedad, plantas y equipos se contabilizan por su costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulada de las pérdidas por deterioro del valor, en caso de existir.

La depreciación de propiedades, plantas y equipos es calculada linealmente basada en la vida útil estimada de los bienes del activo fijo, considerando el valor residual estimado de estos. Cuando un bien está compuesto por componentes significativos, que tienen vidas útiles diferentes, cada parte se deprecia en forma separada. Las estimaciones de vidas útiles y valores residuales de los activos fijos son revisadas y ajustadas si es necesario, a cada fecha de cierre de los estados financieros.

Las vidas útiles de propiedades, plantas y equipos son las siguientes:

	Años vida útil	
	Mínima	Máxima
Edificios	10	50
Planta y equipos	4	20
Instalaciones fijas y accesorias	10	10
Vehículos	7	7
Otras propiedades, plantas y equipos	3	10

i. Activos intangibles distintos de la plusvalía

Los activos intangibles adquiridos separadamente son medidos al costo en el reconocimiento inicial. Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al costo menos cualquier amortización acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro.

Las vidas útiles de los activos intangibles son señaladas como finitas e indefinidas. En el caso de los activos intangibles con vida útil indefinida anualmente se realiza la prueba de deterioro.

Los activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios son registrados inicialmente a su valor justo determinado a la fecha de la compra, conforme a NIIF 3. Estos activos son clasificados como activos intangibles de vida útil definida, los cuales se amortizan de acuerdo a la vida útil determinada en función del periodo en el cual se espera que estos activos generen beneficios.

j. Inversiones contabilizadas por el método de participación

Una asociada es una entidad sobre la cual la Sociedad ejerce, influencia significativa, es el poder de participar en las decisiones de política financiera y operativa pero no control.

Una inversión en una asociada se contabilizará utilizando el método de la participación, desde la fecha en que pasa a ser una asociada. En el momento de la adquisición de la inversión cualquier diferencia entre el costo de la inversión y la parte de la entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables de la participada, se contabilizará como plusvalía, y se incluirá en el importe en libros de la inversión. Cualquier exceso de la participación de la entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables de la participada sobre el costo de la inversión, después de efectuar una reevaluación, será reconocida inmediatamente en los resultados integrales.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad presenta en el estado de situación financiera inversiones por M\$48.051.804 y M\$46.001.793, respectivamente. Las participaciones en las sociedades al 31 de diciembre de 2019 y 2018, son las siguientes:

Sociedad	País de origen	Participación	
		31.12.2019	31.12.2018
		%	%
GTD Manquehue S.A.	Chile	49,00000	49,00000
Compañía nacional de Teléfonos, Telefónica del Sur S.A.	Chile	47,28000	47,22000
GTD Intesis S.A.	Chile	0,00001	0,00004
GTD Inversiones Ltda. (*)	Chile	1,92000	2,37000
GTD Grupo Colombia S.A.S.	Colombia	24,81000	28,66000
GTD Telesat S.A. (**)	Chile	0,00001	0,00001
GTD Larga Distancia S.A. (**)	Chile	0,10000	0,10000
Cable Sub S.A. (**)	Chile	0,00001	0,00001
GTD Medios y Contenidos S.A. (**)	Chile	0,01000	0,00011

(*) La disminución de participación, corresponde a aumento de capital de GTD Inversiones Ltda., en la cual GTD Teleductos S.A. no participó.

(**) Con fecha 27 de agosto de 2018, la Sociedad adquirió once mil ciento noventa y tres acciones de GTD Telesat S.A. que representa 0,00001% de la participación social. De GTD Medios y Contenidos S.A. adquirió once acciones que representan el 0,01% de la participación social. De GTD Larga Distancia S.A. adquirió una acción que representa el 0,1% de la participación social. De Cable Sub S.A. adquirió una acción que representa el 0,00001% de la participación social.

k. Plusvalía

La plusvalía representa la diferencia positiva entre el costo de adquisición y el valor justo de los activos adquiridos identificables, pasivos y pasivos contingentes de la entidad adquirida. La plusvalía es inicialmente medida al costo y posteriormente medida al costo menos cualquier pérdida por deterioro, en el caso de existir.

La plusvalía es revisada anualmente para determinar si existe deterioro o más frecuentemente, si eventos o cambios en circunstancias que indiquen que el valor libro puede estar deteriorado. El deterioro es determinado para la plusvalía por medio de evaluar el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual está relacionado la plusvalía.

Cuando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo), es menor al valor libro de la unidad generadora de efectivo (grupo de unidades generadoras de efectivo) a las cuales se ha asignado a la plusvalía de inversión, se reconoce una pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro relacionadas con la plusvalía comprada no pueden ser revertidas en períodos futuros.

I. Arrendamientos

La Sociedad ha aplicado la NIIF 16 usando el enfoque retrospectivo modificado y, en consecuencia, la información comparativa no ha sido reexpresada y continúa informándose en conformidad con la Norma NIC 17 y la CINIIF 4. Los detalles de las políticas contables bajo la Norma NIC 17 y la CINIIF 4 se revelan por separado.

Política a contar del 1 de enero de 2019:

Al inicio de un contrato, la Sociedad evalúa si el contrato es, o contiene, un arrendamiento. Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el derecho a controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de una contraprestación. Para evaluar si un contrato conlleva el derecho a controlar el uso de un activo identificado, la Sociedad usa la definición de arrendamiento incluida en la Norma NIIF 16.

Esta política se aplica a los contratos suscritos el 1 de enero de 2019 o después

Como arrendatario: Al inicio o al momento de la modificación de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, la Sociedad distribuye la contraprestación en el contrato a cada componente de arrendamiento sobre la base de sus precios independientes relativos. No obstante, en el caso de los arrendamientos de propiedades, el Grupo ha escogido no separar los componentes que no son de arrendamiento y contabilizar los componentes de arrendamiento y los que no son de arrendamiento como un componente de arrendamiento único. La Sociedad reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento a la fecha de comienzo del arrendamiento. El activo por derecho de uso se mide inicialmente al costo, que incluye el importe inicial del pasivo por arrendamiento ajustado por los pagos por arrendamiento realizados antes o a partir de la fecha de comienzo, más cualquier costo directo inicial incurrido y una estimación de los costos a incurrir al desmantelar y eliminar el activo subyacente o el lugar en el que está ubicado, menos los incentivos de arrendamiento recibidos.

Posteriormente, el activo por derecho de uso se deprecia usando el método lineal a contar de la fecha de comienzo y hasta el final del plazo del arrendamiento, a menos que el arrendamiento transfiera la propiedad del activo subyacente a la Sociedad al final del plazo del arrendamiento o que el

costo del activo por derecho de uso refleje que la Sociedad va a ejercer una opción de compra. En ese caso, el activo por derecho de uso se depreciará a lo largo de la vida útil del activo subyacente, que se determina sobre la misma base que la de las propiedades y equipos. Además, el activo por derecho de uso se reduce periódicamente por las pérdidas por deterioro del valor, si las hubiere, y se ajusta por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento que no se hayan pagado en la fecha de comienzo, descontado usando la tasa de interés implícita en el arrendamiento o, si esa tasa no pudiera determinarse fácilmente, la tasa incremental por préstamos de la Sociedad. Por lo general, la Sociedad usa su tasa incremental por préstamos como tasa de descuento.

La Sociedad determina su tasa incremental por préstamos obteniendo tasas de interés de diversas fuentes de financiación externas y realiza ciertos ajustes para reflejar los plazos del arrendamiento y el tipo de activo arrendado.

Los pagos por arrendamiento incluidos en la medición del pasivo por arrendamiento incluyen lo siguiente:

- pagos fijos, incluyendo los pagos en esencia fijos;
- pagos por arrendamiento variables, que dependen de un índice o una tasa, inicialmente medidos usando el índice o tasa en la fecha de comienzo;
- importes que espera pagar el arrendatario como garantías de valor residual;
- y
- el precio de ejercicio de una opción de compra si la Sociedad está razonablemente seguro de ejercer esa opción, los pagos por arrendamiento en un período de renovación opcional si la Sociedad tiene certeza razonable de ejercer una opción de extensión, y pagos por penalizaciones derivadas de la terminación anticipada del arrendamiento a menos que la Sociedad tenga certeza razonable de no terminar el arrendamiento anticipadamente.

El pasivo por arrendamiento se mide al costo amortizado usando el método de interés efectivo. Se realiza una nueva medición cuando existe un cambio en los pagos por arrendamiento futuros producto de un cambio en un índice o tasa, si existe un cambio en la estimación de la Sociedad del importe que se espera pagar bajo una garantía de valor residual, si la Sociedad cambia su evaluación de si ejercerá o no una opción de compra, ampliación o terminación, o si existe un pago por arrendamiento fijo en esencia que haya sido modificado.

Cuando se realiza una nueva medición del pasivo por arrendamiento de esta manera, se realiza el ajuste correspondiente al importe en libros del activo por derecho de uso, o se registra en resultados si el importe en libros del activo por derecho de uso se ha reducido a cero.

La Sociedad ha escogido no reconocer activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento por los arrendamientos de activos de bajo valor y arrendamientos de corto plazo, incluyendo el equipo de TI. La Sociedad reconoce los pagos por arrendamiento asociados con estos arrendamientos como gasto sobre una base lineal durante el plazo del arrendamiento.

m. Deterioro del valor de los activos

Activos financieros – La Sociedad mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero.

El período máximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el período contractual máximo durante el que la Sociedad está expuesto al riesgo de crédito.

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos. En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la corrección de valor se carga a resultados y se reconoce en otro resultado integral.

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando la Sociedad no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su totalidad o una porción del mismo.

Activos no financieros - Durante el ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalúa si existe algún indicio de que algún activo pudiera haberse deteriorado. En caso de que exista algún indicio de deterioro, se realizará una estimación del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos el costo necesario para su venta y el valor en uso, entendiendo por valor en uso el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.

Para el cálculo del valor de recuperación de las propiedades, planta y equipo, y de los activos intangibles, el valor en uso es el criterio utilizado por la Sociedad en prácticamente la totalidad de los casos.

Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos más pequeño que genera entradas de efectivo a partir de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de efectivo. La plusvalía surgida en una combinación de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien de las sinergias de la combinación. Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las proyecciones de flujos de caja futuros a partir de los presupuestos más recientes disponibles. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones de la Gerencia sobre los

ingresos y costos de las unidades generadoras de efectivo utilizando las proyecciones sectoriales, la experiencia del pasado y las expectativas futuras.

Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el costo de capital del negocio. Para su cálculo se tiene en cuenta el costo actual del dinero y las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el negocio.

En el caso de que el monto recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro por la diferencia. Las pérdidas por deterioro de valor de un activo (distinto de la plusvalía), serán revertidas sólo cuando se produce un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable del mismo, desde que se reconoció el último deterioro. En estos casos, se aumenta el valor del activo con abono a resultados hasta el valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse reconocido una pérdida por deterioro.

n. Provisiones

Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse probables desembolsos para la Sociedad, cuyo monto y momento de pago son inciertos, se registran en el estado de situación financiera como provisiones por el valor actual del monto más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para pagar la obligación.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible en la fecha de la emisión de los estados financieros, sobre las consecuencias del suceso y son reestimadas en cada cierre contable posterior.

o. Beneficios al personal

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado de acuerdo a las remuneraciones del personal.

p. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

La Sociedad determina la base imponible y calcula su impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones legales vigentes en cada año.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y

pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.

El impuesto diferido debe medirse empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación a las diferencias temporarias en el período en el que se reviertan usando tasas fiscales aprobadas o prácticamente aprobadas a la fecha de presentación, y refleja la incertidumbre relacionada con los impuestos a las ganancias, si la hubiere.

El impuesto sobre la Sociedad se registra en la cuenta de resultados o en las cuentas de patrimonio neto del estado de situación financiera en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera que estén vigentes cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo, se registran en la cuenta de resultados o directamente en las cuentas de patrimonio del estado de situación financiera, según corresponda.

Los activos por impuestos diferidos, se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

q. Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta de resultados en base a devengado, es decir, en la medida que sea probable que los beneficios económicos fluyan a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos, con independencia del momento en que se produzca el efectivo o financiamiento derivado de ello. Los ingresos de la Compañía provienen principalmente de la prestación de los siguientes servicios de telecomunicaciones: tráfico, cuotas de conexión, cuotas periódicas (normalmente mensuales) por la utilización de la red, interconexión, arriendo de redes y equipos, venta de equipos y otros servicios de valor agregado.

Tipo de Servicio	Políticas de reconocimiento de ingresos y satisfacción de obligaciones de desempeño
Prestación de servicios	Se registra como ingreso a medida que se consume.
Arriendos y demás servicios	Se imputan a resultados a medida que se presta el servicio
Ventas de equipos	Son reconocidos en el momento de la entrega del equipo al cliente. En el evento que la venta incluya alguna actividad complementaria (instalación, configuración, puesta en marcha, etc.), la venta es reconocida una vez que se cuenta con la recepción conforme por parte del cliente.

Descuentos por Ventas – Los ingresos se presentan netos de descuentos otorgados a los clientes.

El nuevo modelo de reconocimiento de ingresos derivados de contratos con clientes exige identificar obligaciones diferenciadas dentro de un contrato, a las que deberá asignarse parte del precio del contrato y para las restantes determinar su imputación a ingreso de manera separada. Cuando un contrato incluye más de una obligación diferenciada, la Sociedad determina la distribución del precio de la transacción entre las distintas obligaciones de forma proporcional a los precios de ventas correspondientes.

Todos los gastos relacionados con estas ofertas comerciales mixtas se imputan a la cuenta de resultados a medida que se incurren.

Dicho proceso comenzó con la implementación de la norma en los contratos de proyectos en segmentos empresas y corporaciones, desde enero de 2018, reconociendo el traspaso de los equipos al cliente como ingreso en el momento de la entrega, instancia donde el cliente acepta los riesgos y beneficios de la transferencia de la propiedad. A su vez la Administración ha resuelto reconocer el costo de venta por proporcionar los equipos y los importes por los servicios prestados se asignan durante la permanencia del contrato.

r. Estado de flujo de efectivo

Para la elaboración del estado de flujos de efectivo bajo el método directo se toman en consideración los siguientes conceptos:

(a) Efectivo y equivalentes al efectivo

Entendiendo por esto las inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor, tales como: efectivo en caja, y bancos, depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez y bajo riesgo de alteraciones de valor

(b) Actividades operacionales

Corresponden a las actividades normales realizadas por la Sociedad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiamiento.

(c) Actividades de inversión

Corresponden a la adquisición, enajenación o disposición por otros medios, de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de efectivo.

(d) Actividades de financiamiento

Las actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no formen parte de las actividades operacionales ni de inversión.

s. Dividendos sobre acciones ordinarias

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada ejercicio en los estados financieros en función de la política de dividendos acordada por la Junta de Accionistas. **Ver Nota 16.**

2.3 Nuevos pronunciamientos contables

- a) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido adoptada, cuando es aplicable, en estos estados financieros.

Modificaciones a las referencias al Marco Conceptual en la Normas NIIF

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo) emitió en marzo de 2018 la modificación del Marco Conceptual para la Información Financiera (revisado). El Marco Conceptual sirve principalmente como una herramienta para que el Consejo desarrolle estándares y ayude al Comité de Interpretaciones de las NIIF a interpretarlos. No anula los requisitos de las NIIF individuales.

Los principales cambios a los principios del marco conceptual tienen implicaciones sobre cómo y cuándo se reconocen y se dan de baja los activos y pasivos en los estados financieros.

Algunos de los conceptos en el Marco modificado son completamente nuevos, como el enfoque de "capacidad práctica" de los pasivos. Los principales cambios incluyen:

Nuevo enfoque de "conjunto de derechos" a los activos

Un objeto físico puede ser "dividido y subdividido" desde una perspectiva contable. Por ejemplo, en algunas circunstancias, una entidad registraría como un activo el derecho a usar un avión, en lugar de un avión en sí. El desafío será determinar hasta qué punto un activo se puede dividir en diferentes derechos y el impacto en el reconocimiento y la baja en cuentas.

Nuevo enfoque de "capacidad práctica" para reconocer pasivos.

Los anteriores umbrales de reconocimiento han desaparecido, se reconocerá un pasivo si una empresa no tiene capacidad práctica para evitarlo. Esto podría llevar al reconocimiento de algunos pasivos en el balance general antes de lo requerido en la actualidad.

Sin embargo, si existe incertidumbre sobre la existencia y la medición o una baja probabilidad de salida de recursos, podría llevar al no reconocimiento del pasivo o bien retrasar la oportunidad de reconocimiento del mismo.

El desafío será determinar en qué acciones y/o costos futuros una empresa no tiene "capacidad práctica" de evitar.

Nuevo enfoque basado en el control para la baja en cuentas

Una entidad dará de baja un activo del balance cuando pierda el control sobre todo o parte de él, es decir, el enfoque ya no se centra en la transferencia de riesgos y recompensas.

El desafío será determinar qué hacer si la entidad retiene algunos derechos después de la transferencia.

La modificación es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2020.

La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

Definición de Negocio (Modificaciones a la NIIF 3)

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad emitió en octubre de 2018 modificaciones de alcance limitado a la NIIF 3 Combinaciones de Negocios para mejorar la definición de un negocio y ayudar a las entidades a determinar si una adquisición realizada es un negocio o un grupo de activos.

Las modificaciones incluyen una elección para usar una prueba de concentración. Esta es una evaluación simplificada que da como resultado la adquisición de un activo si la totalidad del valor razonable de los activos brutos se concentra en un solo activo identificable o en un grupo de activos identificables similares. Si no se aplica la prueba de concentración, o la prueba falla, la evaluación se enfoca en la existencia de un proceso sustantivo.

Las modificaciones aclaran la definición de negocio, con el objetivo de ayudar a las entidades a determinar si una transacción debe contabilizarse como una combinación de negocios o como la adquisición de un activo. Las modificaciones:

aclaran que, para ser considerado un negocio, un conjunto adquirido de actividades y activos debe incluir, como mínimo, un insumo y un proceso sustantivo que juntos contribuyen de forma significativa a la capacidad de elaborar productos;

- Eliminan la evaluación de si los participantes del mercado pueden sustituir los procesos o insumos que faltan y continuar con la producción de productos;
- Añaden guías y ejemplos ilustrativos para ayudar a las entidades a evaluar si se ha adquirido un proceso sustancial;
- restringen las definiciones de un negocio o de productos centrándose en bienes y servicios proporcionados a los clientes y eliminan la referencia a la capacidad de reducir costos; y
- añaden una prueba de concentración opcional que permite una evaluación simplificada de si un conjunto de actividades y negocios adquiridos no es un negocio.

La modificación es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2020. Se permite su adopción anticipada.

La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación.

Definición de Material (Modificaciones a la NIC 1 y a la NIC 8)

En octubre de 2018, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad redefinió su definición de material. Ahora está alineado a través de las Normas Internacionales de Información Financiera y el Marco Conceptual. La nueva definición establece que "La información es material si se puede esperar razonablemente que la omisión, la distorsión o el ensombrecimiento de la misma influyan en las decisiones que los usuarios principales de los estados financieros de propósito general toman sobre la base de esos estados financieros, que proporcionan información financiera sobre una entidad de reporte específica".

El Consejo ha promovido la inclusión del concepto de "ensombrecimiento" en la definición, junto con las referencias existentes a "omitir" y "declarar erróneamente".

Además, el Consejo aumentó el umbral de "podría influir" a "podría razonablemente esperarse que influya".

Definición de Material (Modificaciones a la NIC 1 y a la NIC 8), continuación

El Consejo también eliminó la definición de omisiones o errores de importancia de la NIC 8 Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores. La modificación es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2020. Se permite su adopción anticipada.

La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación.

Cambios contables en las políticas contables significativas

NIIF 16 “Arrendamientos”.

La Compañía aplicó inicialmente la Norma NIIF 16 Arrendamientos a contar del 1 de enero de 2019.

La NIIF 16 ha dado como resultado que la mayoría de los arrendamientos operativos de la Compañía se contabilicen de manera similar a los arrendamientos financieros conforme a la NIC 17 Arrendamientos anterior, lo que resulta en el reconocimiento de activos adicionales dentro de propiedad, planta y equipo respecto a los activos de arrendamiento por derecho de uso, y pasivos de arrendamiento adicionales.

La Compañía aplicó la Norma NIIF 16 usando el enfoque retrospectivo modificado, según el cual el efecto acumulado de la aplicación inicial se reconoce en las ganancias acumuladas al 1 de enero de 2019. En consecuencia, la información comparativa presentada para 2018 no ha sido reexpresada - es decir, está presentada, como fue informada previamente, bajo la Norma NIC 17 y las interpretaciones relacionadas.

La Compañía también aplicó la opción de transición para reconocer los activos por derecho de uso en montos iguales a los pasivos por arrendamiento correspondientes al 1 de enero de 2019, sin impacto general sobre los activos netos o las ganancias retenidas al 1 de enero de 2019.

La Norma es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 01 de enero de 2019, permitiéndose la adopción anticipada.

NIIF 16 cambia como la Compañía contabiliza arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos operativos bajo NIC 17, los cuales estaban fuera de balance.

La implementación de la NIIF 16 el 1 de enero de 2019 resultó en el reconocimiento de activos de arrendamiento adicionales dentro de propiedad, planta y equipos y pasivos de arrendamiento adicionales al 1 de enero de 2019 de MS\$17.033.600.

La tasa de interés incremental promedio ponderada aplicada a los pasivos por arrendamiento de la Compañía reconocidos en el balance general al 1 de enero de 2019 fue del 2% real para operaciones en UF y 5% nominal para operaciones en \$.

El activo se presenta en propiedades, plantas y equipos y se deprecian por el método lineal, presentándola en depreciación, dentro del estado de resultados.

El pasivo se presenta, de acuerdo con su fecha de vencimiento, en pasivos financieros corrientes y no corrientes, devengando un interés mensual, el que se refleja en el estado de resultados, dentro del costo financiero.

La Compañía usó las siguientes soluciones prácticas al aplicar la Norma NIIF 16 a los arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos operativos bajo la Norma NIC 17, conforme a lo siguiente:

- no reconoció activos y pasivos por derecho de uso por arrendamientos para los que el plazo de arrendamiento termina dentro de un plazo de 12 meses desde la fecha de aplicación inicial;
- no reconoció activos y pasivos por derecho de uso por arrendamientos de activos de bajo valor (por ejemplo, equipos informáticos);
- excluyó los costos directos iniciales de la medición del activo por derecho de uso a la fecha de aplicación inicial; y
- usó razonamiento en retrospectiva para determinar el plazo del arrendamiento.

Los activos de derecho de uso reconocidos se relacionan con los siguientes tipos de activos:

	01.01.2019	Adiciones	31.12.2019
	M\$	M\$	M\$
Vehículos	284.949	-	284.949
Edificios	5.384.253	-	5.384.253
Enlaces	11.364.398	-	11.364.398
Total activos por derecho de uso	17.033.600	-	17.033.600

El gasto de arrendamientos operativos al 31 de diciembre de 2019 por los activos por derecho de uso correspondería a M\$1.922.320.

Importes reconocidos en resultados

2019 Arrendamientos bajo NIIF 16	M\$
Interés sobre pasivos por arrendamiento	-671.263
Depreciación sobre activos por derecho de uso	-1.517.777
2018 Arrendamientos operativos bajo NIC 17	
Gastos de arrendamientos	-2.189.040

Algunos arrendamientos de bienes nombrados anteriormente contienen opciones de ampliación ejercibles por la Compañía hasta un año antes del término del período no cancelable del contrato. Cuando es practicable, la Compañía busca incluir opciones de ampliación en los arrendamientos nuevos a fin de proporcionar flexibilidad operacional. La Compañía evalúa en la fecha de inicio del arrendamiento si existe razonable certeza de ejercer las opciones de ampliación. La Compañía revalúa si tiene certeza razonable de ejercer una opción de ampliación si existe un suceso significativo o un cambio significativo en las circunstancias dentro de su control.

b) Normas e Interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero de 2020, y no han sido aplicadas en la preparación de estos estados financieros. La Sociedad no tiene previsto adoptar los pronunciamientos anticipadamente.

Modificaciones a las NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Modificaciones a las referencias al Marco Conceptual en la Normas NIIF	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2020.
Definición de negocio (modificaciones a la NIIF 3)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2020. Se permite adopción anticipada.
Definición de Material (Modificaciones a la NIC 1 y a la NIC 8)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2020. Se permite adopción anticipada.
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2020. Se permite adopción anticipada.

Una serie de nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero de 2020, y no han sido aplicadas en la preparación de estos estados financieros consolidados.

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

El efectivo y equivalentes al efectivo corresponde a los saldos de dinero mantenido en caja, en cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazo y fondos mutuos con vencimientos menores a 90 días contados desde la fecha de inversión y cartera de inversión mantenida de acuerdo a las necesidades de flujo de la Empresa.

A1 31 de diciembre de 2019 y 2018, el efectivo y equivalentes al efectivo están conformados según el siguiente detalle:

Efectivo y equivalentes al efectivo	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Caja (a)	14.201	21.955
Cuentas corrientes bancarias (b)	1.147.896	3.138.348
Fondos mutuos (c)	72	72
Inversiones en cartera (d)	113	5.174.014
Totales	<u>1.162.282</u>	<u>8.334.389</u>

El detalle por cada concepto de efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

(a) Caja

El saldo de caja está compuesto principalmente por la recaudación de clientes del día de cierre de cada año.

(b) Cuentas corrientes bancarias

El saldo de bancos está compuesto por dineros mantenidos en cuentas corrientes bancarias y su valor libro es igual a su valor razonable. Dentro de este rubro existen cuentas corrientes bancarias en: dólares valorizada al tipo de cambio de cierre de cada período con un saldo al 31.12.2019 de MUS\$ 1.545.957 y al 31.12.2018 era de MUS\$ 776.641, y euro valorizada al tipo de cambio de cierre de cada período con un saldo al 31 de diciembre de 2019 de MEUR\$ 25.457 y al 31 de diciembre de 2018 MEUR\$1.995.029.

(c) Fondos Mutuos

Se encuentran registrados al valor cuota de cierre de cada año, según el siguiente detalle:

Entidad	31.12.2019		31.12.2018		Valor contable	
	N° cuotas	Valor cuotas \$	N° cuotas	Valor cuotas \$	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Adm. General de Fondo Security S.A.	16,9146	4.260,6979	16,9146	4.231,0860	72	72
Totales					<u>72</u>	<u>72</u>

(d) Inversiones en cartera

Los saldos de inversiones en cartera están compuestos:

Rut	Institución	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
79.532.990-0	Bice Inversiones corredores de bolsa S.A.	113	3.088.481
99.587.310-9	Larrain Vial S.A. Corredores de Bolsa	-	2.085.533
Totales		<u>113</u>	<u>5.174.014</u>

Estas inversiones son administradas de acuerdo a políticas de inversión establecidas por la Administración y contienen instrumentos líquidos que son manejados por Bancos e Instituciones Financieras de larga trayectoria y reputación. Cabe mencionar, que estas inversiones son de renta fija y las políticas de inversión priorizan la preservación del capital.

4. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES

- a) La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto de la evaluación de deterioro al cierre de cada año es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Dividendos por cobrar	2.134.329	1.944.148
Iva credito	4.259.056	16.609
Deudores comerciales	<u>25.202.809</u>	<u>15.503.517</u>
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	<u><u>31.596.194</u></u>	<u><u>17.464.274</u></u>

- b) La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto al cierre de cada año es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Dividendos por cobrar	2.134.329	1.944.148
Iva credito	4.259.056	16.609
Deudores comerciales	<u>31.776.437</u>	<u>21.106.767</u>
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	<u><u>38.169.822</u></u>	<u><u>23.067.524</u></u>

- c) El análisis de deudores por ventas vencidos y no pagados pero deteriorados y provisionados como incobrables, es el siguiente:

Deudores por ventas vencidos que presentan deterioro	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Dividendos por cobrar	-	-
Iva credito	-	-
Montos no pagados	<u>6.573.628</u>	<u>5.603.250</u>
Totales	<u><u>6.573.628</u></u>	<u><u>5.603.250</u></u>

d) El movimiento del deterioro por deudores incobrables es el siguiente:

Deterioro por deudas incobrables	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Saldo inicial GTD Teleductos S.A.	5.603.250	4.730.029
Aumento de provisión (Castigos)	970.378	873.221
	-	-
Saldo final	6.573.628	5.603.250

e) El análisis de antigüedad de los saldos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, es el siguiente:

	Deuda vencida al 31.12.2019						Total
	Deuda no	Menor a	3 a 6	6 a 12	Mayor a 12	Estimación de	
	vencida	3 meses	meses	meses	meses	deudas incobrables	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Dividendos por cobrar	2.134.329	-	-	-	-	-	2.134.329
Iva credito	4.259.056	-	-	-	-	-	4.259.056
Deudores comerciales	15.402.850	5.741.472	3.100.575	2.153.204	5.378.336	(6.573.628)	25.202.809
Totales	21.796.235	5.741.472	3.100.575	2.153.204	5.378.336	(6.573.628)	31.596.194

	Deuda vencida al 31.12.2018						Total
	Deuda no	Menor a	3 a 6	6 a 12	Mayor a 12	Estimación de	
	vencida	3 meses	meses	meses	meses	deudas incobrables	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Dividendos por cobrar	1.944.148	-	-	-	-	-	1.944.148
Iva credito	16.609	-	-	-	-	-	16.609
Deudores comerciales	9.826.670	3.892.391	1.941.545	1.119.332	4.326.829	(5.603.250)	15.503.517
Totales	11.787.427	3.892.391	1.941.545	1.119.332	4.326.829	(5.603.250)	17.464.274

Al 31 de diciembre de 2019 formando parte del rubro deudores por ventas, se incluye el valor de los servicios prestados y no facturados por M\$3.799.437 y un activo contractual

por M\$2.129.420, correspondientes a la diferencia entre equipos y el importe recibido del cliente al inicio del contrato.

Al 31 de diciembre de 2018, se incluye el valor de los servicios prestados y no facturados por M\$397.017 y un activo contractual por M\$3.669.353, correspondientes a la diferencia entre equipos y el importe recibido del cliente al inicio del contrato.

- f) Importe en libros de deudas comerciales obtenidas por garantía u otra mejora crediticia. La Sociedad no tiene activos obtenidos tomando el control de garantías y otras mejoras crediticias obtenidas al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- g) Detalle de garantía y otras mejoras crediticias pignoradas como garantía relacionadas con activos financieros vencidos y no pagados, pero no deteriorados.

La Sociedad no tiene garantías y mejoras crediticias pignoradas como garantía relacionadas con activos financieros vencidos y no pagados, pero no deteriorados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

5. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Las ventas de servicios a empresas relacionadas se hacen en condiciones de mercado.

La Sociedad mantiene con algunas de sus empresas relacionadas, convenio de cuenta corriente mercantil de efectivo o valores a la vista de rendición mensual, no obligándose las partes a un uso determinado ni los saldos constituyen créditos. Los saldos pertinentes no rendidos en las fechas acordadas devengan un interés nominal del 6,47% anual.

Durante el año 2013, la Sociedad realizó un contrato de mutuo comercial con la sociedad Grupo GTD Colombia S.A.S. empresa del Grupo GTD, por US\$ 5.000.000 con una tasa de interés del 8,05% anual y una duración de diez años con cinco de gracia. En el año 2014, se realizaron contratos de mutuo comercial, bajo las mismas condiciones, por US\$7.000.000 que se capitalizaron en el año 2015. En Julio de 2019 esta deuda se Novo a nombre Gtd Inversiones Ltda., con la cual se dio por cancelada esta obligación.

- a) Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el detalle de las empresas relacionadas y su relación se presentan en el siguiente cuadro: diferencias de pesos ajustados en Medios en ambos cuadros

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Rut	Sociedad	País donde está establecida la entidad relacionada	Moneda	Corrientes		No corrientes	
				31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Chile	Pesos chilenos	131.204	10.476	-	-
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Chile	Pesos chilenos	7.614.731	7.614.739	22.320.125	14.348.142
86.271.600-0	Comunicaciones Capítulo Ltda.	Chile	Pesos chilenos	492	493	-	-
96.993.220-2	Nueve Veinte S.A.	Chile	Pesos chilenos	-	-	3.276.593	2.753.259
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Chile	Pesos chilenos	9.455.141	1.450.536	8.050.497	19.330.404
76.534.090-k	GTD Medios y Contenidos S.A.	Chile	Pesos chilenos	13.964.853	5.389.889	-	-
96.894.170-4	Cable Sub S.A.	Chile	Pesos chilenos	521	520	-	-
90.299.000-3	Telefónica del Sur S.A.	Chile	Pesos chilenos	2.705.587	1.740.592	-	-
99.505.690-9	Blue Two Chile S.A.	Chile	Pesos chilenos	4.283	6.373	-	-
88.715.200-4	Equipos de Comunicaciones S.A.	Chile	Pesos chilenos	2.018.264	2.046.415	-	-
96.894.200-K	GTD Larga Distancia S.A.	Chile	Pesos chilenos	1.909.006	1.024.002	-	-
76.325.750-9	GTD Inversiones Ltda.	Chile	Pesos chilenos	19.165.408	13.459.888	-	-
76.034.670-5	Inversiones Netline Chile SPA	Chile	Pesos chilenos	13.203	10.810	-	-
78.159.800-3	GTD Intesis S.A.	Chile	Pesos chilenos	3.533.958	4.991.915	-	-
79.520.080-0	Inmobiliaria Inversiones El Coigue Ltda	Chile	Pesos chilenos	12.674	-	-	-
Extranjera	Wigo S.A.	Peru	Dólares	21.519	21.519	-	-
Extranjera	Grupo GTD Colombia	Colombia	Dólares	390.123	376.250	-	3.921.913
Totales				<u>60.940.967</u>	<u>38.144.417</u>	<u>33.647.215</u>	<u>40.353.718</u>

Estas transacciones no cuentan con garantías y no se ha constituido provisiones por deterioro.

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

RUT	Sociedad	País donde está establecida la entidad relacionada	Moneda	Corriente		No corrientes	
				31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Chile	Pesos chilenos	24.328	540.827	-	-
96.894.200-K	GTD Larga Distancia S.A.	Chile	Pesos chilenos	6.008	477.856	-	-
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Chile	Pesos chilenos	156.257	229.782	-	-
76.534.090-K	GTD Medios y Contenidos S.A.	Chile	Pesos chilenos	7.391.623	1.636.543	-	-
96.993.220-2	Nueve Veinte S.A.	Chile	Pesos chilenos	-	162.261	-	-
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Chile	Pesos chilenos	2.015.959	17.205.977	203.042.688	120.562.108
96.894.170-4	Cable Sub S.A.	Chile	Pesos chilenos	77.698	77.112	-	-
86.271.600-0	Comunicaciones Capítulo Ltda.	Chile	Pesos chilenos	68.408	201.824	-	-
78.159.800-3	GTD Intesis S.A.	Chile	Pesos chilenos	-	1.207.394	-	-
90.299.000-3	Telefónica Del Sur S.A.	Chile	Pesos chilenos	1.562.500	1.266.157	-	468.642
92.047.000-9	Telefónica Coyhaique S.A.	Chile	Pesos chilenos	136.256	116.295	-	-
Totales				<u>11.439.037</u>	<u>23.122.028</u>	<u>203.042.688</u>	<u>121.030.750</u>

c) Transacciones con partes relacionadas más significativas:

Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31.12.2019		31.12.2018	
			Efectos en resultados		Efectos en resultados	
			Monto	(cargos)/abonos	Monto	(cargos)/abonos
		M\$	M\$	M\$	M\$	
Gtd Medios y Contenidos S.A.	Inversión directa	Ventas de servicios	2.202.375	1.850.735	2.460.919	2.067.999
		Compra de servicios	22.443.380	(18.859.983)	21.279.697	(17.882.098)
		Disminución cta. Cte. Mercantil	-	-	10.586.141	-
		Aumento Cta Cte Mercantil	6.153.656	-	-	-
Comunicaciones Capitulo Ltda.	Accionista común	Dividendos recibidos	1.607	-	-	-
		Ventas de servicios	175.938	147.847	245.006	205.887
		Aumento Cta Cte Mercantil	133.415	-	-	-
Equipos de Comunicaciones S.A.	Accionista común	Aumento Cta Cte Mercantil	-	-	173.828	-
		Ventas de servicios	29.461	24.757	31.384	26.373
		Compras equipos y otros	-	-	348.589	-
GTD Manquehue S.A.	Inversión directa	Disminución cta. Cte. Mercantil	57.612	-	161.513	-
		Compra de servicios	1.825.197	(1.533.779)	1.849.105	(1.553.870)
		Ventas de servicios	9.783.389	8.221.335	348.589	8.143.456
		Aumento Cta Cte Mercantil	13.772.716	-	-	-
GTD Grupo Teleductos S.A.	Accionista	Disminución cta. Cte. Mercantil	-	-	77.733	-
		Cuenta corriente mercantil	-	-	7.905.584	(7.905.584)
		Aumento Cta Cte Mercantil	-	-	9.754.786	-
		Disminución cta. Cte. Mercantil	47.986.100	(8.169.910)	-	-
		Compra de servicios	4.944.584	(4.155.113)	4.228.911	(3.553.707)
		Ventas de servicios	125.713	105.641	348.589	105.641
Inversiones y Servicios Colico Ltda	Accionista	Pago de dividendo	15.088.231	-	5.635.088	-
		Pago de dividendo	7.186	-	2.684	-
GTD Telesat S.A.	Inversión directa	Ventas de servicios	11.824.825	9.936.828	11.595.255	9.743.914
		Compra de servicios	373.968	(314.259)	277.328	(233.049)
		Aumento Cta Cte Mercantil	3.404.327	-	129.014	-
		Dividendos recibidos	110	-	-	-
GTD Larga Distancia S.A.	Inversión directa	Ventas de servicios	19.615	16.483	348.589	20.720
		Compra de servicios	1.694.188	(1.423.687)	4.114.332	(3.457.422)
		Aumento Cta Cte Mercantil	886.535	-	224.404	-
Nueve Veinte S.A.	Inversión directa	Compra de servicios	36.790	(30.916)	838.019	(704.218)
		Aumento Cta Cte Mercantil	523.333	-	1.235.581	-
Telefónica del Sur S.A.	Inversión directa	Ventas de servicios	4.185.736	3.517.425	348.589	3.958.082
		Compra de servicios	8.367.022	(7.031.111)	6.314.720	(5.306.487)
		Pago préstamo	-	-	4.240.380	-
		Devolucion Cta cte Mercantil	-	-	172.157	-
		Interés Préstamo	-	-	(54.160)	(54.160)
		Dividendos recibidos	6.475.329	-	4.888.645	-
Telefónica Coyhaique S.A.	Inversión indirecta	Compra de servicios	726.341	(610.371)	654.463	(549.969)
Blue Two Chile S.A.	Inversión indirecta	Ventas de servicios	16.123	13.549	348.589	19.097
Grupo GTD Colombia	Inversión directa	Interés Préstamo	-	-	211.636	211.636
		Ventas de servicios	64.711	64.711	396.909	396.909
		Disminución cta. Cte. Mercantil	4.398.545	-	-	-
Inmobiliaria e Inversiones Coigüe Ltda	Accionista indirecto	Arriendo oficinas	-	-	134.700	(134.700)
		Aumento Cta Cte Mercantil	12.674	-	-	-
GTD Inversiones Ltda.	Inversión directa	Aumento Cta Cte Mercantil	5.705.519	-	1.112.664	-
Cable Sub S.A.	Inversión directa	Aumento Cta Cte Mercantil	-	-	47.088	-
		Disminución cta. Cte. Mercantil	586	-	-	-
Inversiones Netline Chile SPA	Inversión indirecta	Aumento Cta Cte Mercantil	2.393	-	10.548	-
Wigo S.A.	Inversión indirecta	Ventas de servicios	-	-	21.519	21.519
GTD Intesis S.A.	Inversión directa	Ventas de servicios	-	-	361.078	361.078
		Compra de servicios	4.976.556	(4.181.980)	1.953.688	(1.641.755)
		Disminución cta. Cte. Mercantil	1.281.211	-	4.831.628	-

d) Directorio y Alta Administración

En los períodos cubiertos por estos estados financieros, no existen saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus Directores o con miembros de la Alta Administración, distintos a los relativos a remuneraciones, dietas o eventuales participaciones de utilidades. Tampoco se efectuaron transacciones entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la Alta Administración.

e) Garantías Constituidas a Favor de los Directores

No existen garantías constituidas a favor de los Directores.

f) Remuneraciones de la alta administración

Conceptos	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Sueldos y salarios	5.562.234	3.710.526
Dietas del Directorio	<u>90.534</u>	<u>65.145</u>
Totales	<u><u>5.652.768</u></u>	<u><u>3.775.671</u></u>

Los administradores y directores de la Sociedad, no perciben ni han percibido al 31 de diciembre de 2019 y 2018 retribución alguna por concepto de pensiones, seguros de vida, permisos remunerados, participación en las ganancias, incentivos, prestaciones por incapacidad, distintas a las mencionadas en los puntos anteriores.

g) Garantías constituidas por la Sociedad a favor de la gerencia

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, no existen garantías constituidas por la Sociedad a favor de la gerencia.

6. INVENTARIOS

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el detalle del inventario es el siguiente:

Concepto	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Materiales e insumos	<u>124.159</u>	<u>115.028</u>

Los Inventarios no tienen constituida provisión de obsolescencia por ser de rápida rotación y consumo.

7. INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA PARTICIPACION

Con fecha 30 de septiembre de 2005, la Sociedad adquirió 1.145.278 acciones de GTD Manquehue S.A. que representan el 49% de la participación social.

Con fecha 18 de enero de 2010, se publica el resultado de la OPA por la compra de Compañía Nacional de Teléfonos, Telefónica del Sur S.A. en que Grupo GTD adquiere 216.887.515 acciones de dicha compañía, representativas del 96,37% de su capital accionario a través de sus empresas controladas. GTD Teleductos S.A. adquiere 106.274.882 acciones representativas del 47,22% del capital accionario de Compañía Nacional de Teléfonos, Telefónica del Sur S.A.

Mediante escritura del 4 de abril de 2012 ante Notario Raúl Undurraga Laso, se realizó cesión de derechos y aumento de capital donde la Sociedad adquirió el 10% de GTD Inversiones Ltda., durante el año 2018 GTD Inversiones Ltda, realizo un aumento de capital en el Sociedad no participo bajando su porcentaje de participación a 2.37%.

Durante el año 2015, la sociedad suscribió y pago 164.098 acciones de GTD Grupo Colombia S.A.S. que representan el 38,56% del capital accionario. En el año 2016 la Sociedad no concurre al aumento de capital bajando su participación a un 28,66%

Con fecha 23 de mayo de 2017, la Sociedad adquirió una acción de GTD Intesis S.A. que representa el 0,00004% de la participación social.

Con fecha 27 de agosto de 2018, la Sociedad adquirió once mil ciento noventa y tres acciones de GTD Telesat S.A. que representa 0,00001% de la participación social. De GTD Medios y Contenidos S.A. adquirió once acciones que representa el 0,00011% de la participación social. De GTD Larga Distancia S.A. adquirió una acción que representa el 0,1% de la participación social. De Cable Sub S.A. adquirió una acción que representa el 0,00001% de la participación social.

Sociedad	Participación		Patrimonio sociedades		Resultado del ejercicio		Valor patrimonial		Utilidad (pérdida) devengada	
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
	%	%	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
GTD Inversiones Ltda (1)	1,92000	2,37000	3.539.256	234.477	(5.558.315)	(6.577.147)	(26.991)	5.558	(106.720)	(155.879)
GTD Manquehue S.A.	49,00000	49,00000	19.478.936	16.179.916	3.299.020	4.814.463	9.544.667	7.928.149	1.616.520	2.359.087
Telefónica del Sur S.A.	47,28000	47,22000	75.066.078	74.148.179	15.038.201	13.694.992	35.491.241	35.057.259	7.110.344	6.474.992
GTD Grupo Colombia S.A.S.	24,81000	28,66000	15.524.450	10.451.940	(1.799.731)	(2.271.914)	2.814.780	3.008.069	(446.513)	(653.857)
GTD Intesis S.A. (2)	0,00001	0,00004	7.168.436	6.079.775	(6.930.517)	(826.570)	3	5	(1)	-
GTD Medios y Contenidos S.A. (3)	0,01000	0,00011	18.602.673	18.605.214	14.843.844	14.018.329	2.047	2.043	1.484	398
GTD Larga Distancia S.A. (3)	0,10000	0,10000	367.249	496.031	(143.636)	(106.702)	367	496	(144)	(10)
Cable Sub S.A. (3)	0,00001	0,00001	731.941	731.964	41.981	39.601	1	1	0	-
GTD Telesat S.A. (3)	0,00001	0,00001	15.713.440	15.722.711	6.156.799	8.123.549	213	213	1	41
Otras inversiones							225.476	-	-	-
Totales							48.051.804	46.001.793	8.174.972	8.024.772

- (1) Durante el año 2019 y 2018 GTD Inversiones Ltda. realizo un aumento de capital el cual la Sociedad no participó por esto bajó su participación.
- (2) Con fecha 05 de julio de 2019 se acordó aumentar el capital lo que generó un aumento en las acciones a 9.463.514.
- (3) Con fecha 27 de agosto de 2018 GTD Teleductos SA. Adquirió una acción de GTD Larga Distancia S.A., una acción de Cable Sub S.A., cien acciones de GTD Medios y Contenidos S.A. y mil ciento noventa y tres acciones de GTD Telesat S.A.

8. PLUSVALIA

El detalle del saldo de Plusvalía al 31 de diciembre de 2019 y 2018, corresponde a lo siguiente:

Compañía	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Telefónica del Sur S.A.	9.589.392	9.589.392
Rural Telecommunications Chile S A	<u>1.823.697</u>	<u>1.823.697</u>
Totales	<u><u>11.413.089</u></u>	<u><u>11.413.089</u></u>

Los saldos por plusvalías son sometidos a pruebas de deterioro de valor a cada cierre contable, y desde la fecha de la adquisición no han presentado indicios de deterioro.

Los supuestos claves usados en el cálculo del importe recuperable se señalan a continuación. Los valores asignados a los supuestos clave representan la evaluación de la gerencia de las futuras tendencias en los negocios correspondientes y se basan tanto en fuentes externas como internas:

En %	Telefónica del Sur S.A.	Rural de Telecomunicaciones S.A.
Tasa de descuento	8,80%	8,80%
Tasa de crecimiento de valor terminal	3,00%	3,00%
Tasa de crecimiento presupuestada del EBITDA (promedio para los próximos cinco años)	5,50%	9,30%

9. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

Los activos intangibles al 31 de diciembre de 2019 y 2018, están compuestos por:

- a) Licencias de software y programas computacionales, las cuales tienen una vida útil definida de tres años.

Los movimientos de los activos intangibles al 31 de diciembre de 2019 y 2018, son los siguientes:

Intangibles	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Saldo inicial GTD Teleductos S.A.	28.499.737	18.052.895
Adiciones (1)	6.855.597	13.108.756
Amortización del año	<u>(2.885.834)</u>	<u>(2.661.914)</u>
Saldo final - Neto	<u><u>32.469.500</u></u>	<u><u>28.499.737</u></u>

- (1) Al cierre de 2019 y 2018 la Compañía se encuentra desarrollando un sistema de clase mundial BBS-CRM que permitirá dar una mejor respuesta a las necesidades de los clientes. Este nuevo sistema es el que generó la mayor parte de las adiciones de este rubro.

El efecto en los resultados por el período terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018 se presenta en el estado de resultado por función, según lo siguiente:

	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Costo de ventas	<u>2.885.834</u>	<u>2.661.914</u>
Totales	<u><u>2.885.834</u></u>	<u><u>2.661.914</u></u>

10. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

La composición al 31 de diciembre de 2019 y 2018, por clases de activo fijo a valores netos y brutos es el siguiente:

	Valor bruto	
	31.12.2019	31.12.2018
Propiedades, plantas y equipos por clases	M\$	M\$
Edificios	19.728.780	19.718.052
Terreno	2.691.527	2.691.528
Planta y equipos	238.729.095	214.313.990
Instalaciones fijas y accesorias	5.580.852	4.641.156
Vehículos	70.560	70.560
Otras propiedades, plantas y equipos	86.245.887	33.320.264
Activos por derechos de uso	17.033.600	-
Totales	370.080.301	274.755.550

	Depreciación acumulada y deterioro del valor	
	31.12.2019	31.12.2018
Propiedades, plantas y equipos por clases	M\$	M\$
Edificios	1.521.039	973.095
Planta y equipos	143.569.326	127.531.402
Instalaciones fijas y accesorias	1.584.523	1.580.401
Vehículos	46.264	38.137
Otras propiedades, plantas y equipos	7.545.673	6.291.700
Activos por derechos de uso	1.517.777	-
Totales	155.784.602	136.414.735

	Valor neto	
	31.12.2019	31.12.2018
Propiedades, plantas y equipos por clases	M\$	M\$
Edificios	18.207.741	18.744.957
Terreno	2.691.528	2.691.528
Planta y equipos	95.159.769	86.782.588
Instalaciones fijas y accesorias	3.996.329	3.060.755
Vehículos	24.296	32.423
Otras propiedades, plantas y equipos	78.700.213	27.028.564
Activos por derechos de uso	15.515.823	-
Totales	214.295.699	138.340.815

a) Movimientos en Propiedades, Plantas y Equipos

Movimiento al 31.12.2019	Conceptos	Edificios M\$	Terreno M\$	Plantas y equipos M\$	Instalaciones fijas y accesorias M\$	Vehículos M\$	Otros activos fijos M\$	Activos por derechos de uso M\$	Totales M\$
Saldo inicial	Saldo Inicial Neto	18.744.957	2.691.528	86.782.588	3.060.755	32.423	27.028.564	-	138.340.815
	Adiciones	10.729	-	18.360.243	1.430.169	-	52.925.622	-	72.726.763
	Otros incrementos (disminuciones)	-	-	-	-	-	-	17.033.600	17.033.600
	Gastos por depreciación	(547.945)	-	(9.983.062)	(494.595)	(8.127)	(1.253.973)	(1.517.777)	(13.805.479)
	Cambios, subtotales	(537.216)	-	8.377.181	935.574	(8.127)	51.671.649	15.515.823	75.954.884
	Saldo final neto al 31 de diciembre de 2019	18.207.741	2.691.528	95.159.769	3.996.329	24.296	78.700.213	15.515.823	214.295.699

Movimiento al 31.12.2018	Conceptos	Edificios M\$	Terreno M\$	Plantas y equipos M\$	Instalaciones fijas y accesorias M\$	Vehículos M\$	Otros activos fijos M\$	Activos por derechos de uso M\$	Totales M\$
Saldo inicial	Saldo Inicial Neto	6.237.061	327.538	90.276.558	536.799	42.503	39.574.193	-	136.994.652
	Adiciones	224.554	20.460	11.526.469	603.125	-	8.188.076	-	20.562.684
	Gastos por depreciación	(567.695)	-	(9.598.412)	(431.305)	(10.080)	(1.180.321)	-	(11.787.813)
	Traspaso	12.851.037	2.343.530	3.263.297	2.352.136	-	(20.810.000)	-	-
	Activos provenientes de nuevas Sociedades (*)	-	-	-	-	-	25.000	-	25.000
	Activos provenientes de nuevas Sociedades PPA (*)	-	-	-	-	-	1.231.616	-	1.231.616
	Costo de venta equipos en clientes IFRS 15	-	-	(8.685.324)	-	-	-	-	(8.685.324)
	Cambios, subtotales	12.507.896	2.363.990	(3.493.970)	2.523.956	(10.080)	(12.545.629)	-	1.346.163
	Saldo final neto al 31 de diciembre de 2018	18.744.957	2.691.528	86.782.588	3.060.755	32.423	27.028.564	-	138.340.815

(*) Con fecha 27 de julio de 2018 GTD Teleductos S.A. adquirió Red Pacifico SPA

Agrupación de los movimientos en Propiedades, Plantas y Equipos:

Agrupacion de movimientos	Propiedades, plantas y equipos por clases
Edificios	Edificios
Terreno	Terreno
Planta y equipos	Planta y equipos
	Sistemas telefónicos
	Maquinarias y equipos
Instalaciones fijas y accesorias	Instalaciones fijas y accesorias
	Muebles y útiles
	Equipos computacionales
Vehículos	Vehículos
Otros Activos Fijos	Activos en leasing
	Otras propiedades, plantas y equipos
	Otros

b) Cargo a resultados por depreciación de propiedades, plantas y equipos

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Costo de venta	13.805.479	11.629.966
Gastos de administración	-	157.847
	<u>13.805.479</u>	<u>11.787.813</u>

c) Información adicional de Propiedades, Plantas y Equipos

i. Otras propiedades plantas y equipos

Dentro de este rubro se incluyen instalaciones, activos en leasing y otros. Los activos en leasing se componen por vehículos en leasing.

ii. Seguros

La Sociedad tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de propiedad, planta y equipo, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

iii. Bienes temporalmente fuera de servicio

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad no mantiene bienes de propiedad, planta y equipos significativos que se encuentren temporalmente fuera de servicio.

11. ACTIVO, PASIVO Y GASTO POR IMPUESTOS

a) Información general

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, GTD Teleductos S.A. determinó una renta líquida imponible ascendente a M\$3.006.308 y M\$5.267.144, respectivamente.

La filial Rural Telecommunications Chile S.A. al 31 de diciembre de 2019 y 2018 mantiene una pérdida de M\$830.708 y M\$294.767, respectivamente.

La filial Red Pacifico SPA al 31 de diciembre de 2019 tiene una pérdida de M\$111.010 y al 31 de diciembre de 2018 mantiene una pérdida de M\$107.015.

b) Activos por impuestos corrientes - no corrientes

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, las Sociedades presentan en este rubro el siguiente detalle:

	31.12.2019		31.12.2018	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Impuesto a la renta	(1.256.085)		(1.507.026)	
Más:				
Pagos provisionales mensuales	1.522.109	-	3.938.393	-
Crédito activo fijo	24.371	-	24.273	-
Donaciones	67.402	-	263.178	-
Crédito capacitación	152.080	-	117.648	-
Otros créditos	3.460.160	-	39.331	-
Impuestos a la renta por recuperar	-	-	3.263.386	-
Total impuesto por recuperar	3.970.037	-	6.139.183	-

c) **Impuestos diferidos**

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los impuestos diferidos por diferencias temporarias corresponden a los siguientes:

	31.12.2019		31.12.2018	
	Activos M\$	Pasivos M\$	Activos M\$	Pasivos M\$
Provisión cuentas incobrables	1.774.879	-	1.512.881	-
Provisión de vacaciones	656.545	-	352.011	-
Provisión de obsolescencia	109.022	-	-	-
Ingresos percibidos por adelantado	1.898.392	-	703.027	-
Provisión demanda	13.425	-	12.493	-
Pérdida tributaria acumulada	224.291	-	79.589	-
Otros eventos	372.000	-	169.600	-
Obligaciones arriendo	4.297.772	-	-	-
Cuentas por cobrar por IFRS 15	-	415.382	-	990.726
Intangible adquirido	-	172.755	-	266.985
Activo fijo	-	19.590.489	-	13.515.455
Totales	9.346.326	20.178.626	2.829.601	14.773.166
Reclasificación	(9.346.326)	(9.346.326)	(2.829.601)	(2.829.601)
Totales		10.832.300		11.943.565

e) **Conciliación de impuesto a la renta**

	31.12.2019		31.12.2018	
	Tasa de impuesto %	Monto M\$	Tasa de impuesto %	Monto M\$
Utilidad antes de impuestos	27,00	<u>14.354.272</u>	27,00	<u>17.990.842</u>
Impuesto a las ganancias tasa legal		3.875.653		4.857.527
Otras diferencias		<u>(3.730.832)</u>		<u>(1.961.530)</u>
Total gasto por impuesto a la renta	1,01	<u>144.821</u>	16,10	<u>2.895.997</u>
Desglose gasto corriente/diferido:				
Provisión impuesto a las ganancias	(8,75)	(1.256.085)	(8,38)	(1.507.026)
Efecto por impuestos diferidos del año		<u>1.111.264</u>		<u>(1.388.971)</u>
Tasa efectiva y gastos por impuesto a la renta	(1,01)	<u>(144.821)</u>	(16,10)	<u>(2.895.997)</u>

Movimientos en activos por impuestos diferidos	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Activos por impuestos diferidos, saldo inicial	2.829.601	2.028.052
Efecto primera aplicación NIIF 9	-	628.051
Incremento (disminución) en activo por impuestos diferidos	<u>6.516.725</u>	<u>173.498</u>
Activos por impuestos diferidos, saldo final	<u><u>9.346.326</u></u>	<u><u>2.829.601</u></u>

Movimientos en pasivos por impuestos diferidos		
Pasivos por impuestos diferidos, saldo inicial	14.773.166	13.799.476
Otras reservas primera aplicación NIIF 15		(588.779)
Incremento (disminución) en pasivo por impuestos diferidos	<u>5.405.460</u>	<u>1.562.469</u>
Pasivo por impuestos diferidos, saldo final	<u><u>20.178.626</u></u>	<u><u>14.773.166</u></u>

f) Reforma tributaria:

Con fecha 29 de septiembre de 2014 en Chile, fue publicada en el Diario Oficial la Ley N°20.780 “Reforma Tributaria que modifica el sistema de tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario”.

Entre los principales cambios, dicha Ley agrega un nuevo sistema de tributación semi integrado.

El sistema semi integrado establece el aumento progresivo de la tasa de Impuesto de Primera categoría para los años comerciales 2014, 2015, 2017, 2018 y 2018 en adelante, incrementándose a un 21%, 22,5%, 24%, 25,5% y 27% respectivamente.

Con fecha 8 de febrero de 2017 fue publicada en el Diario Oficial la ley de Simplificación de Reforma Tributaria (Ley 20.899) que tiene por objetivo simplificar el sistema de impuesto a la renta que comenzará a regir a contar del año 2018, como es el caso de la Compañía, siempre deberá tributar conforme a la modalidad del sistema semi-integrado.

12. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Los otros pasivos financieros al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se componen de lo siguiente:

	31.12.2019		31.12.2018	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Otros pasivos financieros				
Obligaciones con bancos	94.786	-	549.559	-
Pasivos por arrendamiento	1.301.236	14.616.435	-	-
Totales	1.396.022	14.616.435	549.559	-

La siguiente tabla detalla los cambios en los pasivos que se originan de actividades de financiamiento de la Sociedad, incluyendo aquellos cambios que representan flujos de efectivo y cambios que no representan flujos de efectivo al 31 de diciembre de 2019. Los pasivos que se originan de actividades de financiamiento son aquellos para los que flujos de efectivo fueron, o flujos de efectivo serán, clasificados en el estado de flujos de efectivo como flujos de efectivo de actividades de financiamiento.

<i>Pasivos que se originan de actividades de financiamiento</i>	Saldos	<i>Flujos de efectivo de financiamiento</i>			<i>Intereses y reajustes</i>	<i>Nuevos arrendamientos financieros</i>	Saldos
	31.12.18 M\$	Provenientes M\$	Utilizados M\$	Total M\$	M\$	M\$	31.12.2019 M\$
Préstamos Bancarios	549.559	94.786	(549.559)	(454.773)	0	0	94.786
Pasivos por arrendamientos	0	0	(1.922.321)	(1.922.321)	806.392	17.033.600	15.917.672
Total	549.559	94.786	(2.471.880)	(2.377.094)	806.392	17.033.600	16.012.458

El detalle de los otros pasivos financieros es el siguiente:

Obligaciones con bancos

Saldos al 31.12.2019

Rut deudores	Entidad deudora	Pais deudora	Rut acreedora (banco)	Acreedores	Pais acreedor	Moneda	Tipo de amortización	Más de 90 días			De 1 a 3 años	De 3 a 5 años	5 años o más	No corriente	Total deuda	Tasa efectiva	Tasa nominal	Vencimiento
								Hasta 90 días	hasta 1 año	Corrientes						anual	anual	
96.956.550-1	Rural Telecommunications Chile S.A.	Chile	97.023.000-9	Itau Corpbanca	Chile	Pesos	Mensual	94.786	-	94.786	-	-	-	94.786	11,00	11,00	2019	
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A	Chile		Pasivos por arrendamiento	Chile	Pesos	Mensual	321.842	979.394	1.301.236	2.615.557	2.199.998	9.800.880	14.616.435	15.917.671	5,00	5,00	
								416.628	979.394	1.396.022	2.615.557	2.199.998	9.800.880	14.616.435	16.012.457			

Saldos al 31.12.2018

Rut deudores	Entidad deudora	Pais deudora	Rut acreedora (banco)	Acreedores	Pais acreedor	Moneda	Tipo de amortización	Más de 90 días			Total deuda	Tasa efectiva	Tasa nominal	Vencimiento
								Hasta 90 días	hasta 1 año	Corrientes		anual	anual	
96.956.550-1	Rural Telecommunications Chile S.A.	Chile	97.023.000-9	Itau Corpbanca	Chile	Pesos	Mensual	78.257	-	78.257	78.257	11,00	11,00	2019
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A	Chile	97.006.000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos	Mensual	471.302	-	471.302	471.302	3,51	3,51	2019
Total obligaciones con instituciones Bancarias								549.559	-	549.559	549.559			

Pasivos por arrendamientos:

Los montos asignados a este ítem corresponden a la aplicación de la norma NIIF 16, arrendamientos, vigente desde el 1 de enero de 2019. Los saldos al 31 de diciembre de 2019 incluyen los pasivos por arrendamientos que determinan el valor presente de los pagos a realizar según la duración de cada contrato.

13. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar constituidas al 31 de diciembre de 2019 y 2018, corresponden a los siguientes conceptos y montos:

	31.12.2019		31.12.2018	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Cuentas por pagar comerciales (a)	27.732.315	-	9.895.943	-
Otras cuentas por pagar (b)	683.673	-	680.223	-
Dividendo mínimo por pagar	14.209.451	-	15.095.416	-
Totales	<u>42.625.439</u>	<u>-</u>	<u>25.671.582</u>	<u>-</u>

a) Detalle cuentas por pagar comerciales

	31.12.2019		31.12.2018	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Proveedores nacionales	10.091.163	-	8.540.805	-
Proveedores extranjeros	17.641.152	-	1.355.138	-
Totales	<u>27.732.315</u>	<u>-</u>	<u>9.895.943</u>	<u>-</u>

b) Otras cuentas por pagar

	31.12.2019		31.12.2018	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Provisión demandas	49.721	-	46.271	-
Retenciones	633.952	-	633.952	-
Totales	<u>683.673</u>	<u>-</u>	<u>680.223</u>	<u>-</u>

El período medio de pago para las retenciones es de 30 días, por lo que el valor justo no difiere de forma significativa de su valor libro.

14. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Se incluyen en este rubro dividendos por pagar e ingresos percibidos por adelantado por concepto de servicios de traslados de redes.

	<u>31.12.2019</u>		<u>31.12.2018</u>	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Ingresos percibidos por adelantado	<u>2.863.621</u>	<u>-</u>	<u>2.603.803</u>	<u>-</u>
Totales	<u><u>2.863.621</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>2.603.803</u></u>	<u><u>-</u></u>

15. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La Sociedad presenta en este rubro el siguiente detalle:

Conceptos	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Provisión por beneficios a los empleados:		
Corriente (1)	3.806.659	1.931.891
No corriente (2)	918.846	871.892
	<u>4.725.505</u>	<u>2.803.783</u>
Saldo final	<u>4.725.505</u>	<u>2.803.783</u>

(1) Provisión beneficios a los empleados corrientes, corresponde a:

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Provisión bono administración	1.375.010	628.147
Provisión para vacaciones del personal	2.431.649	1.303.744
	<u>3.806.659</u>	<u>1.931.891</u>
Totales	<u>3.806.659</u>	<u>1.931.891</u>

2) corresponde a otras provisiones a largo plazo

Los movimientos de la provisión beneficios y gastos a empleados son los siguientes:

Conceptos	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Saldo inicial	2.803.783	2.354.653
Incremento del período	6.224.567	1.569.732
Pagos efectuados	(4.302.845)	(1.120.602)
	<u>4.725.505</u>	<u>2.803.783</u>
Saldo final	<u>4.725.505</u>	<u>2.803.783</u>

16. PATRIMONIO

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

a) Capital

Serie	Nº acciones suscritas	Nº acciones pagadas	Nº de acciones derecho a voto
Unica	2.647.007	2.647.007	2.647.007

Para los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, no se registran movimientos por emisiones, rescates, cancelaciones, reducciones o cualquier otro tipo de circunstancias.

No existen acciones propias en cartera.

No existen reservas no compromisos de emisión de acciones para cubrir contratos de opciones y venta.

Dividendos

i. Política de Dividendos de la Sociedad.

De acuerdo a lo establecido en la Ley N° 18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

La junta de accionistas deberá acordar el monto de las utilidades que se distribuirán, y la forma y oportunidad en que estos dividendos se pagarán.

Con fecha 10 de septiembre de 2019 en la Junta Extraordinaria de Accionistas fue aprobada la política de repartir el 100 % de las utilidades realizadas por la Sociedad en el año.

ii. Dividendos distribuidos

En el período terminado al 31 de diciembre de 2019, el Directorio no acordó reparto de dividendo provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio del 2019 y de acuerdo a la política de dividendo se provisiono M\$14.209.451. (Nota 13)

En junta general de Acciones del año 2019 se acordó pagar dividendo definitivo correspondiente a utilidades del año 2018 por M\$15.095.416.

En el año periodo terminado al 31 de diciembre de 2018, el Directorio no acordó reparto de dividendo provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio del 2018 y de acuerdo a la política de dividendo se provisiono M\$15.095.416. (Nota 13)

En junta general de Acciones del año 2018 se acordó pagar dividendo definitivo correspondiente a utilidades del año 2017 por M\$5.637.772 y dejar M\$13.154.800 para futuros dividendos.

b) Otras reservas

La composición de este rubro es el siguiente:

Conceptos	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Saldo inicial	579.705	(202.442)
Otras reservas (1)	-	1.239.870
Diferencia por conversión	<u>316.791</u>	<u>(457.723)</u>
Totales	<u>896.496</u>	<u>579.705</u>

(1) Corresponde al efecto por la disminución en la participación en la sociedad GTD Inversiones Ltda.

Con fecha 23 de marzo de 2018 ante Notario Raúl Undurraga Laso, GTD Inversiones Ltda., realizó un aumento de capital donde solo concurrió GTD Grupo Teleductos S.A., disminuyendo la participación de GTD Teleductos S.A. de un 10% a un 2.37%.

c) Gestión de capital

El objetivo de la Sociedad es mantener un adecuado nivel de capitalización que le permita asegurar su participación de inversiones en el sector de las telecomunicaciones, optimizar su posición financiera y mantener una elevada clasificación de riesgo para el cumplimiento de sus objetivos de mediano y largo plazo.

17. INGRESOS ORDINARIOS

El siguiente cuadro muestra la composición de los ingresos de actividades ordinarias por los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018:

	Acumulado	
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Prestación de servicios	124.046.816	112.408.478
Ventas de equipos	607.709	1.316.682
	<hr/>	<hr/>
Totales ingresos ordinarios	<u>124.654.525</u>	<u>113.725.160</u>

18. COSTO DE VENTAS

La composición de este rubro por los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

	Acumulado	
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Gasto en personal	11.475.553	10.225.943
Servicios externos	44.838.253	42.801.894
Gastos varios	8.246.041	6.920.628
Amortización y depreciación	16.691.313	14.291.880
	<hr/>	<hr/>
Totales costo de ventas	<u>81.251.160</u>	<u>74.240.345</u>

19. GASTOS DE ADMINISTRACION

La composición de este rubro por los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

	Acumulado	
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Gasto en personal	14.875.783	10.831.825
Servicios externos	8.279.457	7.335.247
Gastos varios	4.564.464	4.382.467
Depreciación	-	157.847
Totales gasto de administración	<u>27.719.704</u>	<u>22.707.386</u>

20. RESULTADO FINANCIERO NETO

La composición de este rubro por los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, es el siguiente:

Resultado financiero neto	Acumulado	
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Ingresos financieros:		
Intereses por instrumentos financieros	<u>256.012</u>	<u>791.099</u>
Total ingresos financieros	<u>256.012</u>	<u>791.099</u>
Costos financieros:		
Intereses pasivos financieros	<u>(8.716.254)</u>	<u>(8.119.223)</u>
Total costos financieros	<u>(8.716.254)</u>	<u>(8.119.223)</u>
Resultado financiero neto	<u>(8.460.242)</u>	<u>(7.328.124)</u>

21. DIFERENCIAS DE CAMBIO

El detalle del efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera para los períodos terminados el 31 de diciembre 2019 y 2018, es el siguiente:

Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera	31.12.2019	31.12.2018
Monedad funcional	Pesos chilenos	Pesos chilenos
Moneda de presentación	Miles de pesos	Miles de pesos

El detalle de las diferencias de cambio abonadas (debitadas) a resultados de cada año se informa en el cuadro siguiente:

Abonos (cargos)	Moneda	31.12.2019	31.12.2018
		M\$	M\$
Activos:			
Activos circulantes bancos	Euro	180.564	893
Activos circulantes bancos	Dólar	332.146	212.235
Activos cuentas por cobrar	Dólar	<u>235.782</u>	<u>434.604</u>
Subtotales abonos (cargos)		<u><u>748.492</u></u>	<u><u>647.732</u></u>
Abonos			
Pasivos:			
Forward	Dólar	-	-
Pasivos circulantes cuentas por pagar	Dólar	<u>(424.374)</u>	<u>(156.774)</u>
Subtotales abonos		<u><u>(424.374)</u></u>	<u><u>(156.774)</u></u>
Utilidad (pérdida) por diferencias de cambio		<u><u>324.118</u></u>	<u><u>490.958</u></u>

22. RESULTADOS POR UNIDADES DE REAJUSTES

Los resultados por unidades de reajustes al cierre de los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se detallan a continuación:

	Acumulado	
	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	(1.523)	(43.435)
Reajuste créditos impuesto renta	25.819	50.606
Otros activos con reajuste	-	(4)
Otros pasivos con reajuste	(135.127)	-
	<u>(110.831)</u>	<u>-</u>
Utilidad por unidades de reajuste	<u>(110.831)</u>	<u>7.167</u>

23. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

a) Boletas en Garantía e Hipoteca

La Sociedad, al 31 de diciembre de 2019 ha entregado boletas de garantía por M\$2.951.174 para garantizar trabajos realizados y por seriedad de ofertas en propuestas públicas, o bien, para garantizar contratos de servicios a largo plazo. Asimismo, ha recibido documentos en garantía por M\$787.236 para garantizar servicios recibidos de contratistas y proveedores.

b) Restricciones

b.1 Las concesiones otorgadas a GTD Teleductos S.A. por el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, relacionadas con el servicio intermedio de telecomunicaciones, para instalar, operar y explotar una red de fibra óptica y una red de cables de cobre en las Regiones Primera, Segunda, Tercera, Cuarta, Quinta, Sexta, Octava, Novena y en la Región Metropolitana, incluyen además el servicio público de transmisión de datos con conmutación de paquetes a nivel nacional. Las concesiones no pueden ser transferidas por enajenación, arriendo o cualquier otro acto, sin previa autorización del Presidente de la República.

c) **Juicios o Acciones Legales**

A continuación, de acuerdo con NIC 37 “Provisiones, pasivos, contingencias y activos contingentes”, se presenta detalle de los juicios y acciones legales de carácter relevante que mantiene la Compañía al 31 de diciembre de 2019.

Procesos Judiciales

2° Juzgado Civil de Santiago.

- **Rol N°:** 21.738-2016.
- **Partes:** Fisco de Chile con Gtd Teleductos S.A.
- **Procedimiento:** Ordinario de mayor cuantía.
- **Cuantía:** \$31.329.725.

▪ Estado procesal actual

Con fecha 09 de noviembre de 2016, se notificó la demanda a Gtd Teleductos, procediendo a su contestación el 20 de noviembre de 2016. Con fecha 28 de febrero de 2018, se notificó a las partes la sentencia definitiva, la cual acogió la demanda presentada por CDE. El 22 de marzo de 2018 se tiene por interpuesto el recurso de apelación presentado por Gtd Teleductos. El 20 de abril de 2018, Gtd Teleductos consignó la cantidad de \$26.327.500. Con fecha 01 de junio de 2018, la I. Corte de Apelaciones rechazó el recurso de apelación interpuesto por Gtd Teleductos, razón por la cual, el 19 del mismo mes, la Compañía presentó un recurso de casación en el fondo en contra de la sentencia.

- **Contingencia:** En el caso que el recurso de casación fuere rechazado por la Excm. Corte Suprema, la Compañía deberá consignar parte del capital, reajustes e intereses, y las costas personales.

2° Juzgado Civil de Santiago.

- **Rol N°:** 34.563-2018.
- **Partes:** Fisco de Chile con Gtd Teleductos S.A.
- **Procedimiento:** Ordinario de mayor cuantía.
- **Cuantía:** \$57.776.022.

▪ Estado procesal actual

El 08 de abril se notifica la demanda interpuesta en contra de GTD Teleductos. Luego, el 25 de abril de 2019, GTD Teleductos opone excepciones dilatorias, las cuales fueron rechazadas el 25 de Mayo de 2019. Por resolución de fecha 17 de junio de 2019, se tiene por contestada la demanda. El 06 de Agosto de 2019, se notifica el auto que prueba. Por resolución de fecha 07 de noviembre de 2019, se cita a las partes a oír sentencia.

- **Contingencia:** Es probable que la Compañía deba proceder al pago del monto demandado.

3° Juzgado Civil de Santiago.

- **Rol N°:** 16.813-2018.
- **Partes:** Fisco de Chile con Gtd Teleductos S.A.
- **Procedimiento:** Sumario.
- **Cuantía:** \$26.564.403.

▪Causa a pedir:

Corresponde al cumplimiento de la sentencia pronunciada en la causa Rol 32.832-2008 del 10° Juzgado Civil de Santiago.

▪Estado procesal actual

El 19 de julio de 2018, se llevó a cabo la audiencia de contestación y conciliación. Luego, por resolución de fecha 03 de septiembre de 2018, se tiene presente la consignación por la cantidad de \$26.564.403.

▪ Contingencia

Se deberá proceder al pago de lo demandado más reajustes e intereses, una vez liquidado el crédito.

12° Juzgado Civil de Santiago.

- **Rol N°:** 19.637-2013.
- **Partes:** Fisco de Chile con Gtd Teleductos S.A.
- **Procedimiento:** Ejecutivo.
- **Cuantía:** \$175.178.887.
- **Monto Consignado:** \$313.493.472.

▪ Estado procesal actual

Se trabó embargo sobre bienes inmuebles (oficinas) y muebles (camionetas) de propiedad de Gtd Teleductos. Por sentencia de fecha 3 de junio de 2015 el tribunal rechazó las excepciones presentadas por Gtd Teleductos. Con fecha 1 de julio de 2015, Gtd Teleductos interpuso recurso de Casación en la Forma y en subsidio el de apelación, ante la I. Corte de Apelaciones, en contra de la sentencia antes señalada. La I. Corte de Apelaciones por sentencia de 04 de noviembre de 2015, confirma la sentencia de primera instancia. Por resolución de fecha 25 de enero de 2016, se ordena liquidar el crédito y regular las costas personales. Con fecha 19 de mayo de 2016, Gtd Teleductos consignó la suma ascendente a \$175.178.887. El 24 de noviembre de 2016, se tiene presente la liquidación del crédito por la suma de \$224.151.480, la regulación de las costas procesales por la suma de \$58.723 y las costas personales por la suma de \$2.000.000. Por último, el 07 de diciembre de 2016, Gtd Teleductos objeta la liquidación del crédito indicada precedentemente. En consideración al escrito presentado, el tribunal con fecha 21 de marzo de 2017, decreta la nulidad de todo lo obrado a partir de la liquidación señalada anteriormente, ordenando practicar una nueva liquidación. El 26 de abril de 2017, se tiene presente la reliquidación por la cantidad de \$138.314.585 y se regula las costas personales en \$800.000. El CDE presentó el 28 de abril de 2017, un escrito objetando la regulación de las costas personales, el cual a la fecha no ha sido resuelto. Con fecha 24 de abril de 2018, el Tribunal tiene presente la consignación realizada por Gtd Teleductos por la cantidad de \$138.314.585.

- **Contingencia**

La presente causa no representa una contingencia para la Compañía, toda vez que se encuentra consignado el total de capital demandado y las costas personales.

19° Juzgado Civil de Santiago.

- **Rol N°:** 11.861-2017.
- **Partes:** MSCÍ S.A. con Gtd Teleductos S.A.
- **Procedimiento:** Cobro de pesos.
- **Cuantía:** UF 1.932

- **Estado procesal actual**

Tribunal de primera instancia rechazó la demanda. MSCÍ interpuso recurso de apelación. Pendiente la vista de la causa.

- **Contingencia**

Debiera rechazarse la demanda de conformidad a los argumentos de la defensa de Gtd Teleductos.

Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad tiene provisionado por este concepto M\$49.721 y al 31 de diciembre de 2018 tenía M\$ 46.271.

d) Hipotecas

Garantías Directas

La Sociedad no ha entregado garantía mediante hipoteca.

24. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

En el siguiente cuadro se presentan las diferentes categorías de activos y pasivos financieros, comparando los valores a que se encuentran registrados contablemente a cada uno de los cierres, con sus respectivos valores razonables.

	31.12.2019		31.12.2018	
	Valor	Valor	Valor	Valor
	Libro	Razonable	Libro	Razonable
	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos Financieros				
Caja	14.201	14.201	21.955	21.955
Cuentas corrientes bancarias	1.147.896	1.147.896	3.138.348	3.138.348
Fondos mutuos	72	72	72	72
Inversiones en Cartera	113	113	5.174.014	5.174.014
Efectivo y equivalentes al efectivo	1.162.282	1.162.282	8.334.389	8.334.389
Otros activos financieros corrientes	3.790.355	3.790.355	2.023.695	2.023.695
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	31.596.193	31.596.193	17.464.274	17.464.274
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes y no corrientes (*)	94.588.182	94.588.182	78.498.135	78.498.135
Préstamos y cuentas por cobrar	126.184.375	126.184.375	95.962.409	95.962.409
Total activos Financieros	131.137.012	131.137.012	106.320.493	106.320.493
	31.12.2019		31.12.2018	
	Valor	Valor	Valor	Valor
	Libro	Razonable	Libro	Razonable
	M\$	M\$	M\$	M\$
Pasivos Financieros				
Préstamos bancarios corrientes	94.786	94.786	549.559	549.559
Pasivos por arrendamiento	15.917.671	15.917.671	-	-
Costo amortizado	16.012.457	16.012.457	549.559	549.559
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	42.625.439	42.625.439	25.671.582	25.671.582
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes (*)	214.481.725	214.481.725	144.152.778	144.152.778
Cuentas por pagar	257.107.164	257.107.164	169.824.360	169.824.360
Total pasivos Financieros	273.119.621	273.119.621	170.373.919	170.373.919

(*) Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 dentro del rubro Cuentas por cobrar a entidades relacionadas (corrientes y no corrientes) se consideran préstamos que devengan intereses a una tasa anual del 6,47% (nominal). Como estos préstamos no tienen fecha de pago, en este análisis se considera su valor libro igual a su valor razonable.

El valor razonable, que se determina para efectos de revelaciones, se calcula considerando el valor presente del capital futuro y los flujos de efectivo por intereses, descontados a la tasa de interés de mercado en la fecha de presentación.

Para los activos y pasivos mercantiles corrientes, se considera que su valor razonable es igual a su valor corriente, por tratarse de flujos de corto plazo.

De acuerdo con los métodos y técnicas utilizados en la determinación de valores razonables, se distinguen las siguientes jerarquías de valorización:

- **Nivel 1**

Precio cotizado (no ajustado) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos;

- **Nivel 2**

Datos diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 y que son observables para activos o pasivos ya sea directamente o indirectamente; y

- **Nivel 3**

Datos para activos y pasivos que no están basados en información observable de mercado.

25. MEDIO AMBIENTE

Atendida la naturaleza de su giro, las actividades que desarrolla y la tecnología asociada a su gestión, la Sociedad no se han visto afectadas por disposiciones legales o reglamentarias que la obliguen a efectuar inversiones o desembolsos referidos a protección del medio ambiente, sea en forma directa o indirecta y no tiene compromiso u obligaciones que informar.

26. ADMINISTRACION DE RIESGOS

a) **Competencia- no auditado**

La Sociedad enfrenta una fuerte competencia en el mercado en que participa y estima que se mantendrá este alto nivel de competitividad que es propio de la industria de las telecomunicaciones. Para hacer frente a esta situación, la Compañía adapta permanentemente sus estrategias de negocio y de productos, buscando satisfacer la demanda de sus actuales y potenciales clientes, innovando y desarrollando la excelencia en su atención y a costos también competitivos.

b) **Cambios tecnológicos – no auditado**

El sector telecomunicaciones está sujeto a constantes e importantes cambios tecnológicos, que se ven materializados con la introducción de nuevos productos y servicios. Los continuos desarrollos tecnológicos plantean un desafío a las empresas del sector por tomar

las decisiones más acertadas respecto a la selección de proveedor y tecnología para asegurar la capacidad de recuperación de la inversión en un período de tiempo lo más corto posible.

En línea de lo anterior, la Compañía se ha caracterizado por incorporar constantemente nuevas tecnologías, las que sólo se realizan tras una evaluación técnica, comercial y financiera, a objeto de asegurar la rentabilidad de esas inversiones y mantenerse a la vanguardia.

c) Nivel de actividad económica chilena – no auditado

Dado que las operaciones de las Compañías se ubican en Chile, éstas son sensibles y dependientes del nivel de actividad económica que desarrolla el país en especial considerando que su foco de negocios es el ámbito corporativo.

Objetivos y políticas de administración de riesgo financiero

Los principales pasivos financieros corresponden a préstamos bancarios, bonos, efectos de comercio y cuentas por pagar a proveedores. Las Sociedades tienen deudores por venta, disponible e inversiones de corto plazo, que surgen directamente de sus operaciones.

La Administración de la Sociedad supervisa que los riesgos financieros, en el caso que existieran, estos sean identificados oportunamente, medidos y gestionados de acuerdo con las políticas definidas para ello. Todas las actividades derivadas de la administración de riesgo son llevadas a cabo por equipos de especialistas que tienen las capacidades, experiencia y supervisión adecuadas.

d) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable de los flujos de efectivo futuro de un instrumento financiero fluctúe debido a los cambios en precios de mercado. Los precios de mercado comprenden tres tipos de riesgos: riesgo de tasa de interés, riesgo de tipo de cambio y otros riesgos de precios, tales como riesgo de patrimonio.

Riesgo de tasa de interés: El riesgo de la tasa de interés es el riesgo de fluctuación del valor justo del flujo de efectivo futuro de un instrumento financiero, debido a cambios en las tasas de interés de mercado. La Sociedad, en general privilegia las tasas de interés fijas, tanto para activos como para pasivos financieros.

e) Riesgo crédito

El riesgo relacionado a créditos de clientes, es administrado de acuerdo a las políticas, procedimientos y controles establecidos por las Sociedades. Esto significa que la calidad crediticia de los clientes se evalúa en forma permanente y además los cobros pendientes de estos son gestionados por personal interno. En el caso de existir evidencia objetiva que las Sociedades no serán capaces de cobrar la totalidad de los importes que se le adeudan, se establecerá una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales por cobrar.

El riesgo crediticio relacionado con los saldos con bancos, instrumentos financieros y valores negociables es administrado en conformidad con las políticas de las Sociedades. Las inversiones de los excedentes de fondos se realizan solo con una contraparte aprobada y dentro de los límites de crédito asignado a cada entidad.

f) Riesgo de liquidez

La Sociedad controla su riesgo de falta de fondos con una adecuada política de liquidez, consistente en la administración permanente del capital de trabajo, monitoreando el cumplimiento de los compromisos de pago por parte de los clientes y validando el cumplimiento de las políticas de pagos. La Sociedad cuenta con una generación de flujo operacional estable que le permite cubrir sus requerimientos de caja.

La máxima exposición al riesgo de crédito se presenta a continuación:

<i>Ejercicio Terminado al 31 de diciembre de 2019</i>	<i>Hasta 3</i>	<i>4 a 12</i>	<i>1 a 5</i>	<i>más de 5</i>	<i>Total</i>
	<i>meses</i>	<i>meses</i>	<i>años</i>	<i>años</i>	
Arrendamientos	321.842	979.394	4.815.555	9.800.880	15.917.671
Obligaciones con Bancos	94.786	-	-	-	94.786
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	42.625.439	-	-	-	42.625.439
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	11.439.037	-	-	203.042.688	214.481.725
Total al 31.12.2019	54.481.104	979.394	4.815.555	212.843.568	273.119.621

<i>Ejercicio Terminado al 31 de diciembre de 2018</i>	<i>Hasta 3</i>	<i>4 a 12</i>	<i>1 a 5</i>	<i>más de 5</i>	<i>Total</i>
	<i>meses</i>	<i>meses</i>	<i>años</i>	<i>años</i>	
Obligaciones con Bancos	549.559	-	-	-	549.559
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	25.671.582	-	-	-	25.671.582
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	23.122.028	-	-	121.030.750	144.152.778
Total al 31.12.2018	49.343.169	-	-	121.030.750	170.373.919

g) Administración del Capital

Las Sociedades administran su estructura de capital y realiza ajustes de la misma, a la luz de cambios en las condiciones económicas.

No se introdujeron cambio en los objetivos, políticas o procesos durante los períodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

27. HECHOS POSTERIORES

Hecho N°1

Con fecha 24 de febrero se publicó la Ley N° 21.210 sobre modernización tributaria, que establece como régimen general, el sistema parcialmente integrado, bajo el cual se aplica una tasa de impuesto corporativo de 27% para todas las empresas (o grupo de ellas) que individualmente o en conjunto, generen ingresos superiores a 75.000 UF anualmente y establece un régimen integrado, pro-Pyme para las demás empresas. La reforma considera también, una norma transitoria que permite el aprovechamiento de una depreciación instantánea por el 50% de la inversión en propiedades, planta y equipo construidos o comprados a partir del 1° de octubre de 2019 y hasta el 31 de diciembre de 2021, y el 50% restante puede acogerse a la depreciación acelerada, la cual en caso de ser utilizada podría cambiar el saldo registrado como pasivo por impuesto a la renta y el activo por impuesto diferido asociado a propiedades, planta y equipo, disminuyendo su saldo, lo que podría generar una reclasificación entre las cuentas de balance y no un efecto en el resultado financiero. Adicionalmente, establece la eliminación gradual del pago provisional por utilidades absorbidas (PPUA), no existiendo a partir del año 2024 la posibilidad de recuperar el impuesto que tengan los dividendos percibidos por una sociedad que presente pérdida tributaria, y por lo tanto, se elimina la realización del activo por impuesto diferido asociado a la pérdida tributaria en la medida que la posibilidad de recuperación haya sido por la mecánica de la imputación de los dividendos.

Cabe señalar que a la luz de las modificaciones que se han hecho a las distintas normas tributarias, como ley del IVA, Ley de la Renta y Código Tributario dentro de las principales, la Sociedad deberá evaluar los efectos que en particular le afectarán, las que tienen una vigencia general a contar del 1° de marzo de 2020, sin perjuicio de la vigencia especial que tienen diversas normas modificadas, como por ejemplo, las introducidas en materia de impuesto a la renta que rigen a contar del 1° de enero de 2020.

Hecho N°2

Con fecha 16 de marzo de 2020, el Gobierno de Chile, debido a la propagación de la pandemia COVID-19 (Coronavirus), ha decretado fase cuatro, situación que conlleva mayores restricciones como medida de salvaguarda a la ciudadanía que han generado volatilidad e incertidumbre en los mercados financieros a nivel mundial. A lo anterior se suma que con fecha 18 de marzo de 2020 se declara Estado de Excepción Constitucional de Catástrofe en todo el territorio nacional por 90 días. La Administración mantendrá un estricto seguimiento de esta situación, considerando que tales eventos podrían tener un impacto considerable en la actividad económica del país, lo que podría afectar a nuestras operaciones y resultados financieros. La compañía se encuentra en una evaluación de los posibles efectos.

No existen otros hechos eventos contingentes significativos entre el 31 de diciembre de 2019 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros

* * * * *